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TABELA PERMBLEDHISE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Master Profesional né Edukim me profil “Mésimdhénia dhe t& Nxénit”

1 | IAL aplikues: Universiteti “Barleti”
’ Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Shkencave t& Edukimit dhe
Trajnimit Profesional
3 Emértimi i programit t& studimit: Mp n& Edukim me profil “Mésimdhénia dhe t&
Nxénit”
Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS Nr. 549, daté 11.11.2011, sipas kétij
urdhéri &shté hapur me emértimin:
4 MP né Edukim me dy profile:
Mésimdhénia e té nxénit;
Administrim i arsimit;
Shkresé MASR me Nr. 2404/1 prot, daté
08.05.2018, &shté béré riorganizimi duke
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: ndryshuar emértimin né :
Mp né Edukim me profil “Mésimdhénia dhe
té Nxénit”
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: VBA Nr. 54, daté 29.06.2015
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyt&
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohg t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
13 Programi ofrohet né bashk&punim me -
institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 7
16 e
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin | 7 PAE /2 PAK
e studimit:
8 Numri i studentéve: 2019-2020 13 studenté;
2020-2021 10 studentg;
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PiiR PROGRAMIN E STUDIMIT Ni PROCES Tit
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Né& kuadrin e akreditimit t& programit t& studimit ciklit t& dyt& Master Profesional n&
Edukim me profil “Mésimdhénia dhe T& nxénit” kérkuar nga Institucioni i Arsimit t& Lartg,
Universiteti “Barleti” (UniBa)Tirang, &shté realizuar procesi respektiv i vlerésimit, duke u
bazuar fillimisht n& aktivitetet e realizuara, sipas agjendés sé miratuar nga dy institucionet. N&
ket raport jan€ pasqyruar gjetjet q& kang dalg si rezultat i analizés p&r procesin e vlerésimit t&
jashtém.

Objekti i kétij vlergsimi t€ jashtém &sht& programi i studimit me kohé t& ploté ciklit t& dyté
Master Profesional n& Edukim me profil “Mésimdhénia dhe t& Nxénit” i ofruar nga
Departamenti Shkencave t& Edukimit dhe Trajnimit Profesional (DSHETP) si njési bazé e
Fakultetit t&€ Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit n& Universitetin “Barleti”.

Programi i ciklit t& dyté Master Profesional né Edukim me profil “Mésimdhénia dhe t& Nxénit”,
&shté rrjedhojé e riorganzimit € programit Master Profesional né “Edukim” me dy profile,

i. Mésimdhénia e t& Nx&nit; ii. Administrim i Arsimit; licensuar sipas Urdhérit Nr. 549, daté
11.11.2011, t¢ MASH, qé realizohej me 60 kredite me kohézgjatje normale 1.5 vite akademike,
n€ formén e studimit me kohé t& ploté. Ky program u akreditua me Vendim t& Késhillit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté Nr.54 , daté& 29.06.2015 me vlefshméri akreditimi maksimale
(me 6 vite) deri n€ 29.06.2021.

Programi u riorganizua né zbatim t& ligjit Nr. 80 dat& 17.09.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Keérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart& n& Republikén e Shqipérisé” neni 83,
pika 2,.q¢ pércakton se studimet né ciklin master n& fushén e mésuesisé duhet t& jené me 120
kredite. Programi i riorganizuar me 120 kredite, me formé studimi me kohé& t& plots,me
koh&zgjatje normale 2 vite akademiké(4 semestra) u miratua nga Ministria e Arsimit,Sportit
dhe Rinisé me shkresé Nr. 2404/1, daté 8.05.2018.

Programi i studimit, bazuar n€¢ VKM Nr.41, daté& 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart¢”, i ndryshuar me VKM nr 879, daté
18.12.2019 dhe shtojcat e tij, respekton kriterin q& 30%-40% e programit t& jen& 1&ndé
karakterizuese & disiplin€s shkencore ose ndryshe 36-48 kredite t& ofrojné formim né profilin
pérkatés t&€ mésuesis€ t€ kryer né studimet paraardhése (diplomé e integruar né mésuesi apo
studime bachelor q¢ mundésojné studime t& métejshme né mésuesi/edukim), sepse krahas
formimit € pérgjithshém psiko-pedagogjik t& domosdoshém né njé program masteri ne
mésuesi, mundéson q& népérmjet léndéve, si mé poshté:

1. “Hartimi dhe zbatimi i kurrikulés (kurrikula e arsimit parashkollor, arsim fillor, gjuhét,
shkencat sociale, matematiké, shkencat e natyrés, TIK, artet, arsim profesional)” 8 kredite

2. “Kompetencat kyge né arsimin parauniversitar” 7 kredite
4. “Praktike profesionale ” sipas profileve 12 kredite
5. “Prové finale /Tezé pérfundimtare” sipas profilit 24 kredite,
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t& realizojé formimin e duhur né& profilin pérkatés t& mésuesisé pér studentin. Kjo &shté
shprehur dhe né propozimin me t& cilin UniBa ka riorganizuar programin nga 60 kredite me
120 kredite dhe q& &shté miratuar nga MASR me shkresén e saj, zyrtare nr. 2404/1 prot, daté
08.05.2018.

Numri i studentéve sipas viteve &shté:

Pér vitin akademik 2018-2019 12 studentg;
Pér vitin akademik 2019-2020 13 studenté;
Pér vitin akademik 2020-202110 studenté;
Pér vitin akademik 2021-2022 7 studentg;
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PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM
Metodologjia e pérdorur pér realizmin e vierésimit té jashtém

Qé&llimi kryesor i procesit t& vler&simit t& jashtém &shté identifikimi i nivelit t& pérmbushjes sé
standardeve shtet€rore té cilésis¢ pér arsimin e larté nga ana e programit t& studimit t& ciklit t&
dyt€ Master Profesional né Edukim me profil “Mésimdhénia dhe t& Nxénit”.

Grupi i vlerésimit t& jashtém ka n& pérbérje Prof. Dr. Erleta Mato dhe Prof.Asoc.Dr. Dilina
Beshiri dhe gjaté € gjithe fazés s& vler&simit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga
menaxherja teknike e ASCAL, Majlinda Demirneli.

Baza ligjore mbi té cilin éshté mbéshtetur procesi i vierésimit t¢ jashtém éshté:

- Ligji nr.80, dat& 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisg”

- MAS, shkresa e saj, zyrtare nr. 2404/1 prot, daté prot, daté 08.05.2018.

- VKM nr. 531, dat& 11.09.2018 “Pér miratimin e kodit t& cilésisé s& arsimit t& lart&”

- Manuali pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né& kuadér t& akreditimit t&
Institucioneve t& Arsimit t& Lart& dhe programeve t& studimit, ASCAL 2017.

Aktivitet kryesore té realizuara

NE kuadér t€ kétij vlerésimi jané& realizuar disa aktivitete. Késhtu, &shté realizuar analiza e t&
dhénave parésore dhe dytésore.

Analiza e t€ dh&énave parésore. T¢ dhénat parésore jan& marré nga Raporti i Vler&simit t&
Brendshém (RVB) pér programin e studimit t& ciklit t& dyté Master Profesional né Edukim me
profil “Mésimdhénia dhe t& Nxénit” (néntor 2021), i realizuar nga grupi i vlerésimit t&
brendshém, Statuti i UniBa, Rregullore e UniBa, Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Sociale,
Turizmit dhe Sportit (FSHST), paketa e ploté e dokumentacionit t& programit, programet
Iéndore, si dhe dokumentacione t€ tjera administrative dhe profesionale, si¢ jané: Rregullorja
¢ programit, plani mé&simor, programet léndore, paketa e praktikés, dokumentacioni i
personelit, etj.

Analiza e t& dhénave dytésore. Analiza e t& dhénave dytésore u mbéshtet né t& dhénat e
marra nga takimet e realizuara ng institucion, pérkatésisht:

- Takim me Dekanin e Fakultetit dhe Pérgjegjésin e Departamentit q& mbulon programin e
studimit

- Takim me Grupin e Vlerésimit t& Brendshém

- Takim me stafin akademik q& angazhohet né& két& program

- Takim me studenté t& kétij programi

- Takim me pérfagésues t& Komisionit t& Sigurimit t& Cilésisé dhe Zyrés s& Zhvillimit

- t&€ Kurrikulave

- Takim me pérfaqésues t& Zyrés s&¢ Njésis¢ s& Sigurimit t& Standardeve t& Cilésisg, dhe
Zyrés s€ Sigurimit t& Cilésis€ s¢ Studimeve Maste

- Takim me pérfaqésues t&€ Zyrés s¢ Alumni dhe Karrierés dhe Zyrés sé Shérbimeve

Studentore
- Takim me Pérfaqésues t& Zyrés s&€ Burimeve Njerézore
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-Takim né& Sekretariné mésimore -Takim pérfundimtar me Pérgjegjésin e Departamentit

Gjaté kétyre takimeve u zhvilluan biseda t& qéllimta q& synonin mbledhjen e informacioneve
t&¢ domosdoshme lidhur me zbatimin e kétij programi, ballafagimin e tyre me gjetjet dhe
konkluzionet e raportit t& vlerésimit t& brendshém.

Nga ana tjetér, si pjesé e metodologjisé s¢ ekipit t& vlerésimit t& jasht€ém, u realizua:
Vézhgimi i mjediseve

Ekipi i vlerésuesve té jashtém vézhgoi mjediset mésimore q& ishin né dispozicion t&
programit t& studimit, si: auditoré&, laboratoré t& informatikés, t& sekretarisg, si edhe t&
mjediseve dhe literaturés s& bibliotek&s. Duke u mbéshtetur mbi analizén e t€ dhénave t&

marra nga kéto burime, si dhe nga puna né ekip e vlerésuesve t& jashtém &shté hartuar dhe
raporti i vlerésimit t& jashtém.

Universiteti “Barleti” &shté njohur me Draft-Raportin e Vler&simit t& Jasht€ém mé daté
27.05.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr. 20/40
Prot, dat& 27.05.2022. Universiteti “Barleti” pércjell n§ ASCAL mé daté 01.06.2022, me ané
t& shkresés me Nr. 697 Prot, daté 30.05.2022, “Komentet lidhur me Draft Raportet e Vlerésimit
t& Jashtém”, ku konfirmon dakorté&siné me vlerésimin e kryer nga Ekspertét e Jashtém. N& kété
ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raporti Vlerésimit t€ Jashtém.
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Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit té Dyté Master Profesional® Mésimdhénia dhe

té Nxénit”

I. OFRIMII PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi té ciklit t& dyté “Master
profesional” né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé synojné ruajtjen e
interesave dhe vierave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1Institucioni ofron
programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat
kombétare.

Programi i studimit Master né “Mésimdhénie dhe t& nx&nit”
Esht€ nj& program q& stimulon pérgatitjen e specialistéve t&
edukimit n& funksion t& interesave kombétare pér njé cilési mé
t€ miré t€ arsimit né t& gjitha nivelet e shkollimit

Kriteri 2Programet e
studimit synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave

Duke nxitur zhvillimin e kompetencave profesionale, ky
program studimi b&n t& mundur konsolidimin e vlerave
akademike dhe kulturore ng sistemin arsimor shqiptar pérmes

ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

akademike e kulturore pasurimit t& tradités me koncepte dhe aftési bashkékohore
kombétare.

Kriteri 3 Programet e Bazuar n€ géllimet dhe misionin ¢ institucionit “Barleti”, si dhe
studimit hartohen dhe

fushén e veprimtaris¢ mé&simore, ky program studimi &sht&
ofruar n€ pérputhje me to dhe prezantohet si né strategjing e
zhvillimit, ashtu edhe né& rregulloren e institucionit dhe
Departamentit t& Edukimit dhe trajnimit Profesional.

(Evidenca 3 Strategjia e Zhvillimi Institucional); (Evidenca 5
Regullore UniBA.)

Kriteri 4 Programet e
studimit hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe pér
té nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose
kombétar.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Ky program i nivelit t& dyt§¢ Master profesional né&
“Mésimdhénie dhe t& Nxénit” i &shté nénshtruar sfondit t&
zhvillimit ekonomik lokal dhe kombétar, duke tentuar t&
permirésojé cilésing e arsimit né funksion t& tregut t& punés dhe
kérkesave gjithnjé né rritje t& formimit t& specialistéve me
kompetencat e nevojshme pér puné dhe jeté.

Standardi 1.2

Kiiere

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet
e tjera rregullatoré t€ institucionit t€ arsimit t& larté dhe fushat akademike t tij.

Vler&simi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se programet
e studimit hartohen dhe
ofrohen n& pérshtatje dhe né
zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& vet& institucionit.

Neni 4 i Statutit, pércakton se “Misioni i UniBa &sht& t&
pérgatisé studentét si profesionisté novatoré, krijues e
sipérmarrés , t& afté pér sfidat e t& tashmes dhe t€ ardhmes, si
dhe qytetaré t& angazhuar t& njé bote né ndryshim dhe né
zhvillim t& vazhdueshém”. (Statuti i Universitetit “Barleti”, fage
1), karakteristiké kjo e zhvilluar gjerésisht né strategjiné e
institucionit.

Keriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné garté drejtimet
prioritare akademike t& tij dhe
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre té& fundit.

Statuti pércakton qart& se “Vizioni i UniBa &sht& krijimi i njé
institucioni t& arsimit t& larté cilésor, si njé aktor i zhvillimit, i
cili ofron vlera t& vérteta profesionalizmi dhe qytetarie,
népérmjet njé edukimi ndérdisiplinor t& pérgatis€ individé t&
angazhuar dhe me integritet né njé mjedis social aktiv”. (Statuti
i Universitetit Barleti, fage 2)

Po ashtu, né rregulloren e programit t& studimit nénvizohet se
Programi i studimit Master profesional né€ Edukim me profil
Mésimdhénie dhe t& Nx&nit” synon njé formim profesional,
bashkékohor né kété fushé, si dhe ofron njé pérgatitje térésore,
profesionale pér t& gjitha profilet e mésuesis€¢ lidhur me
zbatimin me efektshméri t& Kornizé€s Kurrikulare t& Arsimit
Parauniversitar

(Evidenca 7. Rregullore pér programin e studimit té ciklit té dyté
Master Profesional me profil “ Mésimdhénie dhe té nxénit”, neni
2/4)

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit ofrohen né pé&rputhje
me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Universiteti “Barleti” pasuron nga viti n¢ vit ofertén e tij
akademike, duke ndértuar programe te reja studimi bazg¢ dhe
shumédisiplinore, n¢ p&rputhje me kérkesat e tregut t& punés
dhe zhvillimin e dijeve bashk&kohore. Duke qené se edukimi
ésht¢ njé nga fushat prioritare & kétij universiteti,
Departamenti i Edukimit dhe Trajnimit Profesional me
masterin  “Mésimdhénie dhe t& Nx&nit” ka mund&suar
pérputhjen e emértimit, organizimit dhe p&rmbajtjes s&
programit me fushén dhe drejtimin akademik t& institucionit.

Evidenca 2. Statusi i Universitetit ~ “Barleti”, Formimi

multidisplinor dhe aftésité “soft”

Kriteri 4. Programet e
studimit t& ciklit t& dyt&
“Master profesional”
hartohen e zhvillohen né
pérputhje me strategjit&
kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet
globale t& zhvillimit.

Ky program studimi &sht& né& pérputhje t& ploté me strategjiné
kombétare t& zhvillimit, interesin kombétar dhe trendet
globale, t& pasqyruara kéto né dokumentacionin e
Universitetit Marin Barleti.

Evidenca 2. Statusi i Universitetit “Barleti”; Evidenca 3
Strategjia e Zhvillimi Institucional; Evidenca 7. Rregullore pér
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Kriteri 1. Programet e
studimit “Master profesional”
kang objektiva t& pércaktuar
qarté pér formimin e
studentéve né kéto programe,
t& cilét pérfshijné dijet, aftésité
dhe kompetencat profesionale,
qé& duhet t& fitojné studentét n&
pérfundim t& programit t&
studimit dhe q& karakterizojné
profilin e programit n&
pérputhje me nivelin e
studimeve né t¢ cilin ofrohen
ato dhe me kérkesat e tregut té
punés.

programin e studimit té ciklit té dyté Master Profesional me profil
“ Mésimdhénie dhe té nxénit”

Programi Master né profilin “Mé&simdhénie dhe t& Nxénit”né
objektivat e tij synon t& p&rmbush& géllimin e tij q& lidhet
“me pérgatitien e mésuesve t& afté né céshtjet e
mésimdhénies dhe nxénies, mésues t& efektshém,
prakticienté reflektivé q& nxéné gjaté gjithé jetés”.(Plani
strategjik pér programin MP né MNX, faqe 4)

NE objektivat e programit synohet q& studentét t& fitojné
kompetencat e duhura, profesionale t& planifikimit dhe
zhvillimit t€ kurrikulés, bazuar né kompetencat kyge
evropiane, t& teorive dhe praktikave mé t& mira t&
mésimdhénies dhe t&€ nxénit, t& metodologjive ndérvepruese
dhe atyre t& nxitjes s& t& menduarit kritik, sipas filozofive mé&
t€ suksesshme t& edukimit, por dhe njohje t& thelluar t&
vegorive psikologjike t& fémijéve, té adoleshentéve dhe t&
rriturve, etj. (Evidenca 4. Plani strategjik pér programin MP né
MNX)

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit g& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s& student&ve dhe né¢ ményré
periodike. Kéto studime duhet
t& pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit té
studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve t&

Programi MP né MNX é&shté i mb&shtetur né hapjen dhe
vazhdimin e tij n€ studimin pérkatés q¢ identifikon nevojat e
thellimit t€¢ kompetencave profesionale né fushén e
mésuesis€, pér njé cilési mé t& larté t& sistemit arsimor
parauniversitar dhe pérgatitjen e studentéve me parametra
kombétaré dhe ndérkombétaré pér tregun e punés

(Evidenca 16. Studimi pér tregun e punés para hapjes sé
programit)
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diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né& sektorin pérkatés.

Kriteri 3. Objektivat formues
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t¢& t&
nxé&nit garantojné pérftimin e
dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé i pérgjigjen
nevojave t& tregut dhe
leht&sojné& punésimin e
studentéve.

Numri i studentéve t& punésuar pas daljes nga programi MP
né fushén e mésuesisé &shté ndér mé t& lartét, (68 %)
krahasuar me programet e tjera q& ofron universiteti
“Barleti”, gjé qé tregon se dijet, aftésité, shkathtésité dhe
kompetencat e fituara né kété program i pérgjigjen tregut t&
punés

(Evidenca 17. Studim pér tregun e punés pas daljes té studentéve)

Kriteri 4. Programet e .
studimeve pérafrohen me
programe studimi t& ngjashme
t& ofruar nga institucione
ndérkombétare me qéllim
leht&simin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studentéve né t& ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Ky program studimi &shté i pérafért apo i ngjashém me disa
programe t& tjera studimi, t& ofruara n€ universitete t€ tjera
kombétare dhe ndérkombétare duke u dh&né mundési
studentéve qé& pérfundojné MP né MNX, jo vetém t€
lehtésojné procesin e transferimit t& studimeve t€ tyre, por
edhe t& punésohen né t& ardhmen n& tregun ndérkombétar.
Ngjashméria né p&rmbajtje dhe organizimi shkon deri né
masén 80 %, té& orientuar nga Procesi i Bolonjé&s.

(Evidenca 19. Sylabuset e léndéve)

Kriteri S. Programet e
studimit hartohen n& pérputhje
me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin e lart¢ dhe
profesionet e rregulluara
mbéshteten né pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe
praktikat e mira t& vendeve
evropiane.

Programi MP né& profilin “Mé&simdh&nie dhe t& nxénit” &shté
i mbéshtetur né legjislacionin dhe direktivat e BE pér arsimin
e lart¢ dhe profesionet e rregulluara, gj& q& shprehet né t&
gjithé dokumentacionin e UniBa.(statut, rregullore, Plan
zhvillimi strategjik, etj)

Kriteri 6. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional”
pérfshijné aftésimin
profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me
qéllimin dhe objektivat e
programit, si dhe ng direktiva
ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Programi MP né& profilin MNX ka njé planifikim dhe
organizim shumé t& miré t& praktikave profesionale né raport
me géllimin dhe objektivat e programit, gj€ qé krijon hapésira
reale t& lidhjes s& teoris€ me praktikén, duke zhvilluar
kompetenca t& mira profesionale, t& vlefshme pér punén dhe
jetén e studentéve pas futjes n€ tregun e punés.

Kriteri 7. N& varési t& profilit
t& institucionit, n& programet e
ciklit t& dyt& “Master
profesional” mund t&

Programi MP n& “Mé&simdhénie dhe nxénie” &shté munduar
t¢ pérfshij¢ né¢ modulet dhe Iéndét e tij element t&
mésimdhénies né gjuhé t€ huaj, duke arritur késhtu t& keté
edhe studenté t& huaj (né kété vit akademik ka njé t& tillg),

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1&ndé
ose i gjithé programi né& gjuhé
t€ huaj me géllim thithjen e
student&ve t& huaj dhe
ndérkombétarizimin.

por kryesisht i ofron leksionet pér studentét e tij n& gjuhén
amtare.

Kriteri 8. Programet e ciklit t&
dyt& “Master profesional”
mund t& hapen pérkohésisht ng
funksion t& plot&simit t&
nevojave pér personel té
kualifikuar né njé drejtim t&

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até fushé.

MP né “Mésimdhénie dhe t& Nxénit” &shté riorganizuar nga
njé master profesional me 60 kredite n& njé master me 120
kredite n& vitin 2018, duke pérmbushur ké&shtu plotésimin e
nevojave arsimore t& vendit pér personel mé t& kualifikuar né
fushén e mésimdhénies dhe t& nxénit.

mb}Institucmni dhe Veganerlsht Departamenti i Edukimit dhe

Trajnimit profesional q& mbulon masterin profesional
“Mésimdhénie dhe t& nxénit” i ka t& gjitha burimet e duhura
pér zhvillimin cilésor t& kétij kursi q& ofron. Personeli
akademik i departamentit pérbéhet nga 17 pedagogé gjithsej,
prej &€ ciléve 10 jané staf akademik efektiv(PAE) dhe 7 jané
me kontrat€ (PAK). Pérgatitja e tyre akademike i referohet
lektoréve me kéto grada dhe tituj: 1 profesor i asociuar, 10
me gradén doktor i shkencave dhe 6 me master i shkencave.
Kéta € fundit operojné né fushén e praktikave profesionale,
IT, etj. Evidenca 23. Té dhéna tabelore pér personelin akademik

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet t&
jeté n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té&
njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit
Esht€¢ né pérputhje me fushén akademike kérkimore té&
Departamentit t& Edukimit dhe Trajnimit profesional, q&
€shté dhe njésia pérgjegjése pér programin e studimit. Shihet
t& jené respektuar t& gjitha direktivat dhe udhézimet
kombétare dhe evropiane né klasifikimin/ kodifikimin e kétij
programi.
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direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane. N&
rastet € programeve
ndérdisiplinore, t& paktén nj&
nga njésité bashk&punuese
duhet ta sigurojé kété
pérputhje.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit Master
Profesional, sikurse u pérmend mé sipér éshté né pérputhje
me fushén akademike t& njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit dhe q& né kété rast &shté Departamenti
i Edukimit dhe Trajnimit profesional duke iu pérgjigjur
kérkesave dhe udhézimeve kombétare dhe evropiane.

Kriteri 4. N& rastet kur
institucioni ofron program t&
ciklit t& dyté “Master
profesional” né nj& drejtim
specifik, jasht& profilit t&
institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Standafdi L5

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbiké&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédh&nie
bashké&punimi brenda
institucionit nép&rmjet ndarjes

Programi i ciklit t& dyt& Master profesional &shté brenda
profilit t& institucionit dhe cilésia e tij garantohet nga veté
Departamenti Edukimit dhe Trajnimit profesional, q& shihet
t& jeté me pérvojé dhe arritje t& dukshme né punén e tij.

Ka njé harmoni me fushén e shkencave shoqérore dhe né linjé
me profilin e njésis¢ baz& q& ofron programin e studimit “MP
né “Mésimdhénie dhe t& Nx&nit”.

Institucioni ka nj& dokumentacion t& plot& pér hartimin dhe

mbiké&qyrjen e mbar&vajtjen e programit. N& t€ p&rshkruhen
gartg detyrat e secilit an&tar t€ Departamentit t& Edukimit dhe
Trajnimit profesional, pérgjegjésité respektive dhe analiza e
vazhdueshme e punés s¢ gjithsecilit.
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s¢ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analiz&s s& vazhdueshme t&
punés sé€ tyre.

Evidenca 7. Rregullore e programit MP né MNX,
Evidenca 8. Rregullore e zhvillimit té kurrikulés

Evidenca 34. Marréveshje bashképunimi me institucione, . etj)

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t&
huaj.

NE& pé&rmbushjen e kétij kriteri, institucioni ka nj& marréveshje
bashképunimi me shkollén jopublike “Elit&” ku shihet se jané
t€ pércaktuara qarté detyrat e secilit aktor. UniBa merr
pérsipér: pérgatitjen e paketés/ sigurimin e pedagogut mentor
/ ndihmén e nevojshme pér studentét praktikants/ ndjekjen e
punés s€ studentéve dhe vlerésimin e studentéve pér paketén
¢ praktikés. Shkolla “Elit¢” merr pérsipér: mundésimin e
zhvillimit t& praktikave né kété institucion duke firmosur
marréveshjen/ caktimin e njé mbikéqyrési t& studentéve/
vénien n& dispozicion t& materialeve dhe mjeteve ndihmése
pér zhvillimin profesional t& studentéve/ angazhimin e
studentéve praktikanté sipas nevojave t& institucionit/
dhénien e mendimeve pér vlerésimin e studentéve
praktikant€. (Evidenca 34. Marréveshje bashképunimi me
institucione, faqe 2 dhe 3)

Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve t& ciklit t& dyt&
“Master profesional”,
institucioni nénshkruan
marréveshje t&€ posagme me
institucione, institute,
kompani, t& fushés pérkatése,
pér realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit
etj.

Departamenti i Edukimit dhe Trajnimit profesional ka t& nén
shkruar marréveshjen me shkollén jopublike “Elit&” pér
realizimin e praktikés mé&simore t& k&tij masteri profesional,
marréveshje kjo e pérséritur né periudhén kohore t&
funksionimit t& Masterit profesional “Mésimdhénie dhe t&
nxénit”.  (Evidenca 34. Marréveshje
institucione)

bashképunimi  me

Kriteri 4. Institucioni i arsimi
té& lart& vendos marrédhénie
zyrtare e bashk&punon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
.mbiké&qyrjen e praktikés, n&
varési té natyrés specifike té
programeve t& studimit qé&
ofron.

Sikurse u pérmend né kriterin 2 t& kétij standardi, universiteti
“Marin Barleti’ ka t& nénshkruar marréveshjen me shkollén
jopublike “Elite”, duke krijuar késhtu marrédhénie zyrtare
dhe bashképunim me punédhénésin pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& programit t& studimit
Master Professional n& “Mésimdhénie dhe t& nxénit”.
Marréveshja €shté e pércaktuar né detaje pér detyrat dhe
angazhimet e secilés palé. Ekzistojné edhe nj& séré
marréveshjesh t& tjera si me shkollat publike “Jeronim De
Rada”, “Musa Cakérri”, “Arbéria”, “Sarina 2002”, “Bajram
Curri” etj, me vendndodhje jo vetém né Tirang, por edhe né
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rrethe.  (Institucione bashképunuese, fage 1; Evidenca 34.
Marréveshje bashképunimi me institucione)

Kriteri 5. Institucioni i arsimi
té larté ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar ng
bashkérendim me
punédhénésit.

Departamenti i Edukimit dhe Trajnimit profesional "né
universitetin “Marin Barleti” dallohet né veganti pér njé
pérvojé t& pasur né trajnimin e mésuesve t& diplomuar dhe
angazhimin e njé séré aktivitetesh g€ synojné jo vetém
trajnimin e mésuesve, drejtuesve t& shkollave, por edhe
bashké&punimit me institucione t& tjera pér ¢éshtje té
ndryshme t& cilésisé s& arsimit n€ vend.

GVJ rekomandon angazhim mé té madh té pedagogéve né
njohjen e mésuesve té shkollave té ndryshme me vierat e kétij
programi studimi népérmjet trajnimeve, konferencave, etj.

(Evidenca 33. Tabelé pérmbledhése pér trajnimin profesional,)

Kriteri 6. N& ményré
periodike njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n& funksion t&
realizimit t& programeve té
studimeve.

Njésia pérgjegjése pér Programin e studimit Master
profesional né profilin “Mé&simdh&nie dhe t& nxénit” realizon
me korrektési hartimin e raporteve analitike t& bashképunimit
me institucionet né funksion t& programit t& studimit

Evidenca 37. Raporte vjetore té publikuara pér monitorim,,
Evidenca 38. Analiza e Departamentit té Edukimit dhe Trajnimit
profesional né MP, “Mésimdhénie dhe té nxénit”, Evidenca 11.
Rregullore pér vierésimin dhe Administrimin e Performancés.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TEK
STUDIMIT TE CIKLIT Tk DYTE MASTER PROFESIONAL

Standardi I1.1

Progfamet e studimit organizohen né pérputhje me parashikimet
ligjore e pércaktimet nénligjore kombé&tare né fuqi pér kéto programe studimi.

studimit jan& t& organizuara
né léndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri ~ 1Programet e | Programi i ciklit t& dyt€ Master Profesional né¢ “Mé&simdhénie

dhe t& Nxé&nit” &shté ndértuar referuar nivelit 7 t& Kornizés
Kombétare t& Kualifikimeve. Pas riorganizimit t& b&éré n€ vitin
2018, ky program realizohet me 120 kredite dhe me koh&zgjatje
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vendas né fuqi dhe sipas
Sistemit ~ Evropian  t&
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

normale 2 vjet. Programi i pajis t& diplomuarit me njohuri t&
thelluara profesionale né fushén e mésimdhénies dhe nxénies
pér t€ gjitha profilet ¢ mé&suesisé. Programi i studimit &shté i
modularizuar. N& pérputhje me ngarkesén e studentéve nga orét
e prezencé€s n€ mésim, studimi individual, praktika dhe
provimet, pér modulet jepen pikét ECTS sipas sistemit evropian
t€ transferimit t& krediteve.

Evidenca 7. Rregullore e programit MP, né MNX

Kriteri 2 Programet e
studimit t& ciklit t& dyt&
synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré
profesionesh e
specialitetesh.

Programi ka si synim t& tij: T& formojé kompetenca pér té&
pérmbushur efektivisht rolet e ndryshme t& mé&suesit né té gjitha
ciklet e shkollimit si planifikues, zbatues i kurrikulés, pérdorues
i metodologjive me né gendér nxénien, i teknikave dhe i
formave t&€ vler&simit formues dhe matés, si dhe i TIK né fushén
e mésimdhénies dhe nxénies; t& zhvillojé aftési t& kérkimit
shkencor né fushén e mésimdhénies dhe nxénies; t& zhvillojé
aftési pér reflektim dhe zhvillim profesional n& kété fushé, etj

Evidenca 7. Rregullore e programit MP, né MNX

Kriteri 3. Programet e
studimit t& ciklit t& dyté
japin njohuri t& pérparuara
né njé fush& studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive
dhe parimeve akademike t&
fushés.

Programi i studimit MP né MNX i p&rgatit studentét me njohuri
t€ thelluara profesionale n& fushén e mésimdhénies dhe t& nxénit
pér profilet e ndryshme t& mésuesis€. Duke tentuar té realizohet
formimi i mésuesve si eksperté metodologjikéné mésimdhénie
dhe nxénie, programi i studimit pérfshin [&ndé si Psikologjia e
zhvillimit njerézor; Gjithépérfshirja né shkollg; Hartimi dhe
zbatimi i kurrikulés; Teorité e t& nxé&nit dhe modelet e
mésimdhénies; Diversiteti i nxénésve né klasé; Menaxhimi i
klasés; Metoda t& kérkimit né edukim; TIK né mésimdhénie dhe
t€ nx&né; Vlergsimi pér t& nxénit dhe i t& nxénit; Edukimi dhe
bashké&punimi me prindérit; Kompetencat kyge evropiane pér
arsimin; Aftésit¢ dhe temat ndérkurrikulare né& arsimin
parauniversitar; Politika dhe ligjshméria n& arsim; Drejtimi dhe
menaxhimi i institucionit arsimor si dhe zhvillimin e praktikave
profesionale. N& kété ményré sigurohet kulturé e pérgjithshme
pedagogjike dhe psikologjike e student&ve, por edhe ekspertizé
e ngushté profesionale né aspekte t& caktuara qé lidhen me
mésimdhénien dhe t& nxénin.

Evidenca 7. Rregullore e programit MP, né MNX. Evidenca 14. Plani
mésimor i programit té studimit MP me profil “Meésimdhenie dhe té
nxénit”Evidenca 19. Sylabuset e léndéve.

Kriteri 4Programet e
studimit t& ciklit t& dyté&
zhvillojné njohuri, aftési
dhe kompetenca t&

Léndét me zgjedhje dhe profile t& programit jané paketa léndésh
t& cilat me brending e tyre:
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avancuara né fusha
akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme ng njé
fushé t& specializuar
studimi ose profesionale.

a. ofrojné formim t& specializuar n& njé& drejtim ose fushé qé
mund t& jeté komplementare ose jo me formimin bazg;

b. I garantojné formimit nj& hapésiré mé t& madhe zbatimi, duke
rritur mundésing pér pérshtatjen dhe integrimin né tregun e
punés, etj

Léndé me zgjedhje né kété program studimi jané konkretisht:
Kompetencat kyce evropiane pér arsimin; Aftésité dhe temat
ndérkurrikulare n& arsimin parauniversitar; Politikat dhe
ligjshméria né& arsim apo Drejtimi dhe menaxhimi i institucionit
arsimor

Evidenca 7. Rregullore e programit MP, né MNX

Kriteri  SProgramet e
studimit t& ciklit t& dyté
pérmbajné t& gjitha
elementet q&  pérb&ng
strukturén e programit té&
studimit t& pé&rcaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

Léndét q& zhvillohen né kété program studimi grupohen né
kategorité si vijon:

a. léndé bazé q&é pércaktojné formimin e pérgjithshém,
pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;

b. 1éndé karakterizuese q& lidhen me vecorité e programit t&
studimit dhe qé& japin njé& formim specifik sipas karakteristikave
t& tij;

c. [éndé disiplinore ose integruese n& nj& ose mé shumé disiplina
t& ngjashme ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile
t€ programit dhe grup- 1€ndésh me zgjedhje;

d. 1&ndg plotésuese, t& fokusuara né¢ pérfitimin e aftésive né
gjuh& t€ huaj, aftésive informatike dhe telematike, aftésive
komunikuese dhe prezantuese, aft€sive qé lejojné hyrjen né
tregun e punés dhe né praktikat profesionale t& zhvilluara prang
subjekteve publike dhe private me t& cilat realizohen
marréveshjet.

(mbéshtetur né akte ligjore dhe nénligjore pér ndértimin e strukturés
sé programit té studimit)

Kriteri 6 Programet e
studimit kané t& pércaktuar
qarté veprimtarité
formuese, duke grupuar
1éndét/modulet sipas
kategorive t& pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése
né kredite.

Programi i studimit MP n&€ “Mé&simdhénie dhe t& nxénit” ka t&
pércaktuar qarté veprimtarité formuese duke i grupuar l&ndét
sipas modelit t& dhéné mé sipér dhe me ngarkesén pérkatése né
kredite.

Evidenca Plani mésimor i programit té studimit MP né Edukim me
profil “Meésimdhénie dhe té nxénit”

Kriteri 7Programet e
studimit parashikojné
ngarkesén né& kredite t&

Programi i studimit ka t& parashikuar ngarkesén né& kredite t&
praktikés profesionale (7 kredite) né ekuivalentim sipas
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dedikuara pér praktikén pércaktimeve n& aktet nénligjore kombétare dhe né pérputhje

profesionale, laboratorike ¢ | me direktivat evropiane
klinike me ekuivalentim

sipas pércaktimeve né aktet
nénligjore kombétare dhe
né pérputhje me direktivat
evropiane.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Evidenca Plani mésimor i programit té studimit MP né Edukim me
profil “Mésimdhénie dhe té nxénit”,

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kfyésoré/bazé Fakulteti i Shkencave Socialhé,y”fﬁrizmi’t dhe Spdrtit, si njési

pérgjegjése pér programin e kryesore e organizuar sipas ligjeve pér organizimin
studimit pérmbush detyrimet | aademik dhe administrative & institucioneve t& arsimit t&

ligjore pér vlerésimin dhe

lart¢ ka si pjesé t& saj njésing baz& pérgjegjése,
akreditimin.

Departamenti i Shkencave t&¢ Edukimit dhe Trajnimit
Profesional.Gjaté takimit me pérgjegjésin e Departamentit,
u konstatua se njésia bdz& ngre grupin e vlerésimit t&
brendshém pér két€ program studimi sipas detyrimeve
ligjore pér funksionimin normal t& tij, si dhe né& linjé me
statutin dhe rregulloren e institucionit. Kjo njési pérmbush
kushtet pér vijimin e procesit t& vlerésimit dhe akreditimit
pér kété program studimi, duke iu referuar ndjekjes s&
procedurés prané ASCAL duke respektuar ligjet né fugi.

Keriteri 2. Njésia kryesore/bazé | Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportitka né&

pérgjegjése per programin e pérbérje katér departamente;
studimit p&rmbush detyrimet e R e
ligjore dIE’e né rﬂigjoret;,ér 1. Departamenti i Shkencave t& Edukimit dhe Trajnimit
organizimin dhe strukturén Profesional;
akademike. 2. Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve;
3. Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit;
4. Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit;
Stuktura, detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé kryesore dhe
asaj baz& q& &shté pérgjegjése pér programin e studimit, jang
t&¢ pércaktuara né statutin e institucionit dhe jan& ng
pérputhje me Ligjin 80/2015 t& Arsimit t& Lart&. Dekani i
Fakultetit mban titullin akademik “Profesor” ndérsa
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Pérgjegjési i shkencore,

“Prof.As.”.

Departamentit ka gradén

(Evidenca 2 Statusi iUniversitetit Barleti)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohg t& ploté, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

| kontrat&, (PAK), nga ku 17 me grada / tituj.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit né vitin
akademik 2021 -2022, ka né pérbérje t& tij 87 pedagogé
gjithsej, ndér té cilét, 44 jané staf akademik efektiv ( PAE),
nga ku 23 me grada / tituj, dhe 43 staf akademik me

Ndérsa Departamenti i Shkencave t€¢ Edukimit dhe
Trajnimit Profesionalqé &shté pérgjegjés pér programin e
studimit ka n& p&rbérje 17 pedagogé gjithsej konkretisht:

PAE: PAK:
1 Prof. Asoc. -
3 Dr./PhD 7 Dr./PhD
6 Msc -

10 PAE 7 PAK

Evidenca 23. Té dhéna tabelore pér stafin akademik;

Pér sa mé sipér GVJ konstaton se Njésia kryesore (FSHST)
dhe njésia baz& pérgjegjése pér programin, p&rmbushin
detyrimet ligjore dhe nénligjore pér:

- numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik;

- organizimin dhe strukturén akademike;

Referuar sistemit AMS té ASCAL

Evidenca 23 Te dhena tabelore per personelin akadm

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmé&s pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike.

Pér realizimin e praktikave mésimore, njésia pérgjegjése ka
si staf me kohé t& ploté, ashtu edhe me koh& t& pjesshme.
Shkolla “Elit&” me t& cilén ka marréveshje bashk&punimi
ofron mésues t& saj n€ realizimin e praktikave mé&simore

Evidenca 7. Rregullore e programit MP, né MNX;

Evidenca 34. Marréveshje bashképunimi me institucione

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit
t& programit t& studimit, i cili

Dr A Q &shté koordinatorja e programit t& studimit MP né&
MNX, e caktuar q& né vitin 2018 me riorganizimin e kétij
programi studimi e cila ka n€ detyrat e saj pérgjegjésing pér
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&shté pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale n&
pérputhje me objektivat e tij.

ecurin€ dhe zhvillimin e programit dhe & praktikave
profesionale né pérputhje me objektivat e tij

Evidenca 7. Rregullore e programit MP, né MNX;
Evidenca 23. Té dhéna tabelore pér stafin akademik

Kriteri 7. Koordinatori i

programit raporton né ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton
¢do informacion qé lidhet me
programin e studimit.

Detyrat e koordinatorit t& Departamentit apo t& programit t&
studimit z&n& nj& vend t& réndésishém né& rregulloren e
UniBA, si me drejtuesin e njésisé pérgjegjése, ashtu edhe
me stafin akademik, studentét dhe sekretariné mésimore té
institucionit. Departamenti ka t& dokumentuar raporte dhe
procesverbale qé& lidhen me raportimet periodike lidhur me
programin e studimit.

Evidenca 11. Rregullore pér vierésimin dhe administrimin e
Performancés mésimore,

Evidenca 5. Rregullore e UniBA, neni 25, fage 12, ety)

Wit t6.

dhe & organizuara né pérputhje m parashikimet

iklit & dyte.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& dytg,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Departamenti i Edukimit dhe Trajnimit profesional si njési
bazé ka dokumentacion t& ploté pér programin MP né MNX
duke filluar nga shkresa q¢ autorizon hapjen e programit pas
aplikimit deri né miratimin e riorganizimit t& programit né
vitin 2018. Si njési baz€ ky departament disponon
rregulloren e programit, plan- programin, t& dhénat pér
stafin akademik, ngarkesén mésimore, numrin e studentéve
t€ regjistruar, shérbimet q& u jepen atyre, informacion pér
punésimin e student&ve t& diplomuar, raporte t& monitorimit
t€ performancés, etj Organizimi, struktura dhe pérmbajtja e
programit t€ studimit jané dhéné& t& plota dhe me té gjitha
detajet e duhura né kété dokumentacion.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen ng& l&ndg, module,
praktiké e aktivitete formuese,

Programi MP n& MNX &shté i organizuar né 1éndg&, module,
praktiké dhe aktivitete formuese n& pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi. Shqyrtimi i dokumentacionit
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né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fugqi.

duke filluar nga rregullorja e MP dhe deri tek sylabuset
vértetojné njé gjé & tillg.
Evidenca 7. Rregullore e programit MP, né MNX;

Evidenca 14. Plani mésimor i programit té studimit MP né MNX
;Evidenca 8. Rregullore e zhvillimit té kurrikulés;

Evidenca 19. Sylabuset e léndéve;

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&éndé e module,
t& vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t&
ndara né vite e semestra.

Kohézgjatja normale e programit t& studimit &sht& 2 vite
akademike. Programi realizohet n€ 4 semestra. Programi i
studimit &shté i modularizuar. Pikét ECTS qé& duhen fituar
jané pércaktuar né planin mé&simor (kurrikula).

Evidenca 7. Rregullore e programit MP, né MNX;
Evidenca 14. Plani mésimor i programit té studimit MP né MNX

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme  pér  ngarkesén
mésimore, orét né& auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Plani mésimor i programit t& studimit MP n& MNX jep
informacionin e nevojshém pér orét e leksioneve né auditor,
orét e seminareve né auditor (detyra kursi, projekte, etj), orét
jasht¢ auditorit, si dhe orét pér studim individual.
Rregullorja e programit jep informacion pér frekuentimin;
ndjekjen e programit dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve dhe
gjithcka tjetér q& &shté né interes t& njohjes s¢ thelluar t&
programit t& studimit.

Evidenca 7. Rregullore e programit MP, né MNX;
Evidenca 14. Plani mésimor i programit té studimit MP né MNX

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
student&t q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Rregullorja e programit t€ studimit MP n&€ MNX pérmban t&
gjitha informacionet e nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t€ pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t€ studimeve. Kjo rregullore
mésimore e programit t& studimit &sht& hartuar n& pérputhje
me objektivat e programit pérkatés t€ studimit, me planin e
tij mésimor si dhe me veprimtarit¢ mésimore t& tij.
Institucioni pérmes njésive t tij monitoron respektimin e
kritereve t& pérgjithshme dhe specifiketé pranimit né kété
program studimi.

Evidenca 7. Rregullore e programit MP, né MNX;

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (sylabuset e detajuara)
pér secilén 1&ndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda

Jané njé séré dokumentesh ¢ pé&rmbajné& informacionet e
nevojshme pér sylabuset léndore, pér praktikat dhe
seminaret, si dhe t& gjith¢ komponentét formues t&
programit brenda dhe jasht¢ auditorit né p&rputhje me
formatet e miratuara

Evidenca 7. Rregullore e programit MP, né MNX;
Evidenca 19. Sylabuset e léndéve:
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dhe jasht& auditorit n& pérputhje
me formatet e miratuara.

Evidenca A. Paketa e provés finale.,

Evidenca 14. Plani mésimor i programit té studimit MP né MNX:
Evidenca 8. Rregullore e zhvillimit té¢ kurrikulés

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit &shté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né& fuqi.

Nga shqyrtimi i detajuar i dokumentacionit vérehet se
pérmbajtja e programit t& studimit MP n& MNX &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t& vazhdueshém, duke filluar qé
nga riorganizimi i programit dhe deri tek ndryshimet né
masén 20 % (kufi i pércaktuar me akte udh&zuese pér
pérmirésimet kurrikulare) t& cilat miratohen né fillim t& ¢do
viti akademik.

Ngarkesa e programit t& studimit &shté strukturuar me 120
kredite (60 kredite pér semestér) dhe 3000 oré mésimore pér
dy vite akademike, shpérndaré né& oré leksionesh dhe
seminaresh brenda dhe jashté¢ auditorit, oré studimi
individual, etj n& pérputhje me parashikimet ligjore né& fugi.
Eshté ligji nr 80, daté 17,09.2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né& institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipéris€” dhe neni nr 83, pika 2 g€ pércakton
se programet master t€ mésuesisé duhet t& jené me 120

kredite. Evidenca 14. Plani mésimor i programit té studimit MP né
MNX

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné
thellim t& njohurive dhe
aftésive dhe/ose punésimin e
studentgve.

Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave &shté béré e studiuar pér t& motivuar thellimin
né njohurité dhe aftésité e nevojshme, si dhe pér t€ lejuar dhe
leht&suar punésimin e studentéve, gj&é qé konfirmohet edhe
nga pérqindja e larté e tyre n€ puné.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e

Shpérdarja e ngarkesés mésimore pér studentét né dy vite
dhe 4 semestra, vlerésimi né 60 kredite pér vit dhe 30 kredite
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semestra, vlerésimi né kredite
e oré mé&simore mundéson
arritjen e objektivave formues
t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t&
nxénit dhe aftésimit
profesional.

pér semestér dhe planifikimi i studivar i oréve mésimore
mundé&son arritjen e objektivave t& programit t&€ studimit MP
né MNX, duke marré késhtu rezultatet e pritshme t& t& nxénit
dhe aftésimit profesional. Ngarkesat jan€ konform kérkesave
ligjore.

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1éndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké
&shté né pérputhje me profilin
e programit master dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Programi i studimit MP né MNX &shté& hartuar mbéshtetur né
pérvojat mé t&€ mira evropiane dhe vendase né fushén e
mésuesisé, struktura, 1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori - praktiké né fushén e mésimdhénies dhe
nxénies &shté né pérputhjé me profilin e kétij program master
dhe i pérafért me programe t& ngjashme ndérkombétare.
Evidenca 7. Rregullore e programit MP, né MNX;

Evidenca 19. Sylabuset e léndéve:

Evidenca 14. Plani mésimor i programit té studimit MP n§ MNX:

Evidenca 8. Rregullore e zhvillimit té kurrikulés,

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim n&
pérfundim t& studimeve.

Planifikimi i veprimtarive t& ndryshme formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik ndihmojné arritjen e
objektivave t& planit mé&simor t& programit t&€ studimit MP né&
MNX; i ngjashém me programe t& tjera studimi n€ vend dhe
né Evropé, ndjekja dhe diplomimi n¢ kété program mundéson
transferimin e studimeve, mobilitetin dhe. punésimin né
pérfundim t& studimeve.

Evidenca 14. Plani mésimor i programit té studimit MP né MNX,
Evidenca 19. Sylabuset e léndéve;

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen n& ményré t&
vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve té& fundit.

Departamenti pérpiqet dhe ka arritur t€ perdit€sojé 1éndét dhe
modulet né ményré t& vazhdueshme, duke shtuar listén e
literaturés s€ detyruar dhe ndihmése n& bibliotekat e
institucionit, por edhe duke pasur si prioritet t& vetin
furnizimin e tyre me literaturé t€ 5 viteve t& fundit.

Evidenca 45. Lista e teksteve né Biblioteké

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara pér programet €
studimit t& ciklit t& dyté.

Pérmbajtja e programit t€ studimit MP né MNX krijon
hapésirat e nevojshme pér aftési dhe kompetenca t& thelluara
profesionale n& fushén e mésuesisé duke pérgatitur vizionaré
dhe operatoré t&€ afté n€ rritjen e cilésis€ s& arsimit
parauniversitar.

Kriteri 8. Organizimi i
programit t& studimit siguron

Riorganizimi i programit t& studimit MP n&¢ MNX jo vetém e
plotésoi programin e studimit nga 60 n& 120 kredite, por
mundésoi pasurimin e ké&tij program me aftési, kompetenca
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aftési, kompetenca dhe dhe formim t& thelluar profesional. Shtimi i léndéve t& reja,
formim té thelluar profesional. | rishikimi dhe pérmirésimi i sylabuseve ekzistuese me
koncepte dhe njohuri bashkékohore ka shtuar vlerén e
programit t& ciklit t& dyt¢ MP né¢ MNX.

Kriteri 9. Pérmbajtja e Programi MP n& MNX &shté njé program qé& ndikon né rritjen
programeve t& studimit e cilésisé né arsimin parauniversitar; ai krijon mundési pér
mundéson vijimin e vijimin e métejshém t& studimeve dhe punésimin e studentéve

métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés. Evidenca 14. Plani mésimor i programit té studimit MP né MNX,

ng pérshtatje me pritshmérité e tregut t€ punés, g€ sa vjen e
mé tepér kérkon mésues kompetent& pér t€ garantuar
edukimin e brezit t& ri né arsimin parauniversitar

Evidenca 19. Sylabuset e léndéve,

Evidenca 8. Rregullore e zhvillimit té kurrikulés

Kriteri 1. Personeli Departamenti i Edukimit dhe Trajnimit profesional q& mbulon
akademik me koh& t& plot¢ | masterin profesional “M&simdhénie dhe € nxénit’ka njé

dhe kohg t€ pjesshme q¢ personel q& mundéson zhvillimin cilésor t& kétij programi.
angazhohet né realizimin e : o Sty
programit t& studimit, Referuar dokumentave q€ kérkuam gjaté vizités né institucion

pérmbushin kérkesat ligjore | rezulton se stafi i angazhuar né mésimdhénie pér kété program
né fuqi. studimi pér gjaté dy viteve akademike &shté si mé poshté:

Pér vitin akademik 2019-2020 jan& t& angazhuar 9 pedagogé
gjithsej ndér t& cilét 7 PAE dhe 2 PAK (78% / 22%).

PAE: PAK:
1 Prof. Dr. -
1 Prof. Asoc. -
4 Dr./PhD 2 Dr./PhD
1 Msc =
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7 PAE 2 PAK

Pér vitin akademik 2020-2021 jan& t& angazhuar 9 pedagogé
gjithsej ndér t& cilét 7 PAE dhe 2 PAK (78% / 22%).

PAE: PAK:
1 Prof. Asoc. -
5 Dr./PhD 2 Dr./PhD
1 Msc -

7 PAE 2 PAK

Evidenca 23. Té dhéna tabelore pér personelin akademik

Tabela ASCAL, Stafi Akademik i Departamentit Dhe Programit
MP,MNX.

Kriteri 2. Personeli
akademik me kohg t& ploté&
dhe kohg t& pjesshme qé&
angazhohet né realizimin e
programit t& studimit kang
nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pé&r
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin n&
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t&
studimit.

Kualifikimet e stafit t& angazhuar né realizimin e programit t&
studimit jané me parametra cilésoré, ata jané€ t&€ njohur né
fushat e 1&ndéve dhe moduleve q¢ mbulojné duke iu pérgjigjur
késhtu kérkesave pér njé drejtim cilésor t& programit t&
studimit.

Pér sa i pérket kualifikimeve t& personelit akademik rezulton:

- Pér 2019-2020, 89% e pedagogéve kan& gradé
shkencore/tituj akademik, 11% jan& Msc;

- Pér 2020-2021, 89% e pedagogéve kan& gradé
shkencore/tituj akademik, 11% jan& Msc;

Evidenca 23. Té dhéna tabelore pér personelin akademik;
Evidenca 20. CV té stafit akademik

Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té& personelit
akademik q& mbulon
programin e studimit jang n&
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

Pérzgjedhja e pedagogéve né 1éndét dhe modulet pérkatése t&
programit t& studimit MP n&€ MNX &sht& béré né pérputhje me
specializimet e tyre brenda dhe jasht& vendit. Po ashtu jané
marré né konsideraté kérkimet e tyre shkencore dhe pérvojat
aktive né fusha t& caktuara. Kontributi i tyre me botime,
manual, etj u ka dh&n€ mundési t& konkurrojng brenda
departamentit n€ mbulimin e natyrés dhe specifikés s&
moduleve t& programit. Evidenca 20. CV té stafit akademik

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté, né
marréveshje e bashk&punim
me institucione t& tjera t&
arsimit t& larté, pérfagésues

Institucioni “Barleti” ka nj& séré marr&veshjesh bashk&punimi
me kompani dhe shkolla t& arsimit parauniversitar né t& gjith&
vendin. Kryesisht departamenti ka njé marr&veshje
bashképunimi me shkollén jopublike “Elité” ku shihet se jan&
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biznesi e kompani, v& né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér udhézimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés
sé programit t& studimit.

t& pércaktuara qarté detyrat e secilit aktor. UniBa merr
pérsipér: pérgatitjen e paketés/ sigurimin e pedagogut mentor /
ndihmén e nevojshme pér studentét praktikanté/ ndjekjen e
punés s€ studentéve dhe vlerésimin e studentéve pér paketén e
praktikés. Shkolla “Elité” merr pérsipér: mundésimin e
zhvillimit t& praktikave né kété institucion duke firmosur
marréveshjen/ caktimin e njé mbikéqyrési t& studentéve/
vénien né dispozicion t& materialeve dhe mjeteve ndihmése pér
zhvillimin profesional t& studentéve/ angazhimin e studentéve
praktikant¢ sipas nevojave té institucionit/ dhénien e
mendimeve pér vlerésimin e studentéve praktikants.

Evidenca 34. Marréveshje bashképunimi me institucione;

Evidenca 32/ a. Tabelé pérmbledhése me institucione
bashképunuese

Kriteri S. Institucioni i
arsimit t& lart& siguron dhe
garanton angazhimin e
personelit ndihmé&s mésimor-
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

Departamenti i Edukimit dhe Trajnimit profesional ka
punonjés ndihmés né realizimin e programit t& studimit MP né
MNX né& pérdorimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve teknologjike
mésimore. Kontributi i tyre ka konsistuar né ndihmén e dhéné
pedagogéve dhe studentéve, veganérisht gjaté periudhés sé
pandemis€¢ dhe mésimit online.

Evidenca 42. Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té programit
té studimit

pérmbajtjes sé€ programeve té
studimit dhe pé&r pérshtatjen
sa mé& mir& me kérkesat e
tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e

Bordi i Karrierés €shté njé aktor i réndésishém né ndihmesén
q¢ jep edhe né programet e studimit q&¢ mbulohen nga
Departamenti i Edukimit dhe Trajnimit profesional.
Veprimtaria e bordit t& karrierés realizohet n& funksion t&
integrimit t€ studentéve né tregun e punés. Bashk&punimi mes
Departamentit dhe Bordit, konsiston né pérmirésimin e
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bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

kurrikulés dhe organizimin e praktikave profesionale né
ményré qé studentét t& pérfitojné sa mé shumé nga kérkesat e
tregut t€ punés.

Kriteri 2. Institucioni
inkurajon dhe pérfshin n&
diskutime, né kuadér té&.
pérmirésimit t& programit t&
studimit, edhe studentét dhe
strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen
nése ato jané né funksion t&
pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Institucioni inkurajon takime t& shpeshta me Bordin e
karrierés dhe zyrén Alumni pér t& pérfshiré sa mé shumé
student né diskutimin e programit t& studimit dhe duke marré
prej tyre mendime pér ecuring e métejshme t€ punés. Pér t&
mbéshtetur pérpjekjet pér pérmirésimin e programit té
studimit realizohen dhe analizohen pyet&sorét dhe pérgjigjet e
tyre. (Pyetésori i studentéve: Pyetésori i stafit akademik dhe
ndihmés akademik)

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet n&
ményré té vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe
merr prej tyre propozime p&r
pérmirésimin e programeve té
studimit.

Zyra e karrierés, por edhe Departamenti i Edukimit dhe
Trajnimit profesional &shté i interesuar t&€ mbajé kontakte t&
vazhdueshme me studentét e diplomuar dhe t€ punésuar né
funksion té& térhegjes prej tyre t€ ideve dhe propozimeve té
ndryshme pér pérmirésimin e programit t& studimit.

(Studimi pér tregun e punés pas daljes sé studentéve)

Kriteri 4. N& bashk&punim
me institucionet publike e
private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni
pérditéson, pérshtat dhe
riorganizon programe té
posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike
lokale dhe zhvillimi.

Shkalla e pér
standardit

Programi i studimit Master Profesional né “Mésimdhénie dhe
t& Nxénit” ka lindur si nj& nevojé e tregut t&€ punés. Mésues qé
kérkojné t& rrisin cilésing e tyre t€ punés apo studenté qé
pélqejné t& fokusohen né specializimin e tyre n€ m¢simdhénie
dhe nxénie kané gené promotorét e paré t& studimit t& tregut
t€ punés né hapjen e kétij programi. Diskutimet e shumta
publike né& nivel lokal dhe qendror me mé&sues dhe eksperté t&
arsimit prezantojn& n& aktivitete t& ndryshme ide dhe vizione
pér pérmirésimin dhe riorganizimin q¢ i duhet programit pér
t’iu pérgjigjur nevojave t€ tregut t&€ punés. (Studimi pér tregun
e punés pas daljes sé studentéve: Rregullore e Programit té studimit
MP né MNX )

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II
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. MESIMDHENIA, MESIMNXINIA, VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
Standardi I11.1

Institucionin ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s&

mésimdhénies dhe harton udhézues t& posacém té zhvillimit t& metodave dhe
monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té& larté harton udhézues né
nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazg t& fushés s& studimeve,
léndéve/moduleve.

Universiteti “Barleti” ka hartuar udh&zues pér t& gjitha
drejtimet mésimore q& ofron. Ky udhé&zues jep direktiva t&
qarta pér zhvillimin e kurrikulés dhe pérdorimin e metodave
bashkékohore q& duhen pérdorur né procesin mésimor. Ai
orienton pér punén q& duhet béré né lidhje me hartimin e
sylabuseve léndore, pérzgjedhjen e literaturés, metodat
bashk&kohore, sistemin e kontrollit dhe t& vlerésimit t& dijeve
t€ studentéve, késhillimin akademik dhe tutoriatin, etj. Njé
vend t€ réndésishém né veprimtaring e institucionit, por
veganérisht né fushén e edukimit dhe trajnimit profesional
luajné edhe trajnimet dhe konferencat q& zhvillohen né
institucion. Lista e trajnimeve dhe konferencave &shté e gjaté;
ato shérbejné jo vetém n& funksion t& rritjes s& nivelit
akademik € studentéve dhe pedagogéve s& bashku, por edhe
si inicio pér kérkimin shkencor q& departamenti realizon né
fushén e edukimit cilésor.

GVJ rekomandon angazhimin e pedagogéve né publikimin e
botimeve né ndihmé t¢ studentéve té kétij kursi.

Evidenca 5. Rregullore akademike UniBA
Evidenca 31.1 Udhézues pér mésimdhénien dhe nxénien

Evidenca 41.1 Lista e konferencave, Workshop dhe trajnimeve

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit dhe
vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mé&simdhénése dhe inovative té&
personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Rregullorja e monitorimit t& cilésisé né universitetin
“Barleti” bazohet n& nenin 38, pikat 1, 3 dhe 46 t& ligjit nr 80,
dat€ 22.07.2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor
n€ institucionet e arsimit & larté n& Republikén e
Shqiperise” Kjo  rregullore pércakton rregullat  pér
organizimin dhe funksionimin ¢ Komisionit t& pérhershém
pér sigurimin e standardeve t& cilésisé s¢ institucionit dhe t&
programeve t€ studimit t& UniBa dhe t& marrédhénieve me
strukturat e tjera brenda universitetit. Jan& disa forma &
institucioni pérdor pér vlerésimin e performancés sé
universitetit:
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- Vlerésimi nga Késhilli i performancés q&€ ngrihet nga
rektori;

- Vlerésimi i koordinatorit t& programit pérmes raportimit;

- Vlerésimi i mésimdhénies né auditor q&é kryhet nga
dekani ose pérgjegjési i departamentit lidhur me
personelin akademik;

- Vlerésimi i realizuar nga pedagogu i léndés pérmes
analizés sé pyetésoréve t& studentéve;

- Zhvillimi i oréve t& hapura pér njé temé mésimore t&
caktuar;

Evidenca 11. Rregullore pér vierésimin dhe administrimin e
performancés;

Evidenca 13. Rregullore e zyrés sé monitorimit;

Evidenca 30. Té dhéna tabelore pér angazhimin né sigurimin e
cilésisé

Evidenca 40. Vierésimi i cilésisé. Pyetésori i studentéve:

Evidenca 41. Formulari i vierésimit té pedagogut

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vler&simin
periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Njésia e zhvillimit t& kurrikulés dhe cilésisé &shté pérgjegjése
pér organizimin dhe p&rpunimin e t& dhénave g€ dalin nga
analiza e pérgjigjeve t& pyetésoréve q& iu drejtohen
studentéve né lidhje me vlerésimin e formave t€
mésimdhénies, vlerésimin e dijeve t& tyre, duke iu dhéné
mundési pér ankimime dhe trajtim t& tyre.

NJZHCK organizon n&€ mé&nyré periodike pyetésorét me
studentét online dhe bén t& ditur pér stafin akademik
rezultatet q& dalin pas pérpunimit. Pér ¢do anétar t&
departamentit ekzistojné raporte individuale lidhur me
performancén e secilit pedagog, por g€ trajtohen né€ ményré
konfidenciale. Kéto raportime mé pas dérgohen edhe né
strukturat drejtuese t& UniBa. Cdo pedagog ka t& drejtén t&
njihet me vlerésimin g€ iu b&het nga studentét.

Evidenca 40. Vierésimi i cilésisé; Pyetésori i studentéve

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésis€ né&

rezultatet e vlerésimit.

NJZHKC &shté pérgjegjése pér realizimin e pyetésoréve t&
studentéve online, pér pérpunimin e tyre dhe pér shpalljen e
rezultateve, qofté n& rrugé konfidenciale, qoft¢ né rrugé
publike.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe

Rezultatet e vlerésimit, ndryshe nga praktikat e t& kaluarés
nuk shérbejné si penalitete, por si modele q& duhen
pérmirésuar dhe nxitur n& mé&nyré konstruktive. Ato i
shérbejné institucionit, departamenteve dhe veté pedagogéve
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inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém
t& mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pér t& qené mé aktivé né planet e zhvillimit strategjik t&
institucionit, programit t& studimit dhe 1€ndéve t€ vecanta.
Evidenca 40. Vierésimi i cilésisé; Pyetésori i studentéve

Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit institucional

Evidenca 4. Plani strategjik i MP né MNX

Standardi 111.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé t€ mira.

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané: leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/esetg, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Vierésimi 1 ekspertéve
Universiteti shihet t& keté& nj& pérvojé t& larmishme n& format
e mésimdhénies dhe nxénies. Leksionet, seminaret, orét e

hapura, projektet, detyrat e kursit dhe eset&, praktikat
profesionale mbizotérojné& né€ procesin mésimor.

Kontrolli i dijeve i realizuar n€ ményré t€ vazhdueshme
identifikon pikat e forta dhe t& dobé&ta t& transmetimit t&
dijeve. N& két&€ program studimi q& i referohet pik&risht
¢éshtjes s& mésimdhénies dhe nxénies evidentohet edhe nga
studentét né takimet q& patém me ta, se ata kané mé&suar
shumé gjéra t& vlefshme pér profesionin e tyre dhe q& lidhen
me eliminimin e rutinés ditore si¢ &shté, zhvillimi i orés
mésimore me t€ nj&jtin format, n€ ¢do 1&ndé dhe temé
mésimore, duke i béré ata t& jen€ krijues dhe motivues me
larmishméring qg sjellin né klasg.

Detyrat e kursit, eseté dhe projektet qé studentét prezantojné
lidhem me temat q& shqetésojné arsimin né térési dhe cikle
shkollimi apo lénd€ né veganti. Po ashtu shihet t& jené
pé&rdorur formate t€ ndryshme trajnimi qé€ lidhen me kérkesat
né rritje t€ tregut t& punés. '
Evidenca 5. Rregullore akademike e UniBA

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit

Evidenca 19. Sylabuset e léndéve

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’i pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke

Personeli akademik me kualifikimet q& disponon &shté i afté
té tregojé lidhjen g& ka me procesin mé&simor q& zhvillohet
né ciklet e ndryshme t& arsimit parauniversitar dhe si pasojé
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ofruar forma, ményra, metoda
e mundési alternative t&
mésimdhénies e
mésimnxénies, n& pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
vecanti, reagimet e studentéve
dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e
tij.

e pérvojés sé pasur gé ka té lidh& nevojat e studentéve me
zhvillimet teorike q& realizohen né auditor. Edhe detyrat e
pérzgjedhura flasin pér oferta alternative q& i b&jné studentét
t& zhvillojné projekte, t& realizojné studime rasti, t& kérkojné
dhe t& prezantojné detyra komplekse ku ndérlidhet mendimi
kritik dhe reflektiv me veprimtaring e pérditshme mésimore.
Pérdorimi i teknologjisé s¢ informacionit e ka béré mé aktiv
pozicionin e studentit q& pérpiqet t& sjellé forma alternative
prezantimi t& detyrave té tij.

Evidenca 5. Rregullore akademike e UniBA

Evidenca 6. Rregullore e fakultetit

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX
Evidenca 19. Sylabuset e léndéve

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik n& p&rmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni duhet t& mundésojé
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pé&rshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxé&nit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Institucioni mbéshtet kualifikimin e punonjésve t& vet si
brenda institucionit, ashtu edhe mé gjeré. CV e stafit
akademik jané& t& pasura me trajnime dhe pjes€marrje né
aktivitete shkencore brenda dhe jashté vendit. Pérmir&simi i
kompetencave didaktike shihet t& jet& fokusi i trajnimeve q&
organizon vet& departamenti dhe projekteve trajnuese me
shkallg¢ t& gjeré si¢c &shté ai i pérgatitjes s€ drejtuesve t&
shkollave. Institucioni ka mbéshtetur takime dhe konferenca
rajonale, si dhe pjes€émarrjen e lektoréve t& tij n€ aktivitete
shkencore si konferenca, simpoziume, etj jashté vendit.

Evidenca 39. Udhézues pér metoda inovative té mésimdhénies

Evidenca 49.a. Té dhéna té aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik '

Evidenca 20. CV staf akademik

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénie
&sht& kompetent n& shpjegimin
e njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Nga rezultatet e pyetésoréve del se stafi akademik zotéron
kompetencat e duhura n€ mésimdhénie dhe vlerésim t&
nxénies s& studentéve. Matja e rezultateve né ményré
periodike ndihmon stafin né zhvillimin e nj& plani strategjik
té programit t& studimit, duke gené& konkret, me objektiva t&
mirépércaktuar si pér shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, ashtu dhe pér pérdorimin e metodave efikase t&
mésimdhénies.

Né kété aspekt, pérmes dokumentacionit t&€ prezantuar nga
institucioni shihet njé interesim i vazhdueshém i strukturave
drejtuese né& nivel institucioni, fakulteti, pérgjegjési
departamenti dhe pedagogu pér mendimet dhe opinionet e
studentéve né lidhje me programin e studimit. Takime,
pyetésorg, trajnime , konferenca jang format q& p&rdoren pér
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t€ t€rhequr mendimet e tyre, vérejtjet dhe analizat qé ata
b&jn& né ményré t& vazhdueshme

Evidenca 39. Udhézues pér metoda inovative té mésimdhénies
Evidenca 40. Pyetésori i studentéve

Evidenca 38. Analiza e departamentit

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe p&rmiréson format e
metodat e mé&simdhénies né
ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né ket
proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Literatura dhe shembujt e dhéné& nga praktika e pérditshme
mésimore né cikle t& ndryshme shkollore e motivojné
studentin t& jeté aktiv dhe kritik n& diskutimet dhe detyrat e
tij, duke i dhéné késhtu edhe pedagogéve rast pér' t&
reflektuar dhe pérmirésuar mé tej punén e tyre.

Evidenca 6.1 Rregullore e departamentit

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Institucioni pérdor forma dhe metoda té ndryshme t&
mésimdhénies pér t& qené sa mé térheqés dhe interesanté pér
studentét. Metodat interaktive si biseda, debate pér ¢éshtje t&
ndryshme arsimore, studim rasti, shikim videosh
profesionale me tematiké orét e mésimit, etj jang
karakteristiké e mésimdhénies né kété program studimi.

Evidenca 8. Rregullore e zhvillimit té kurrikulés

Evidenca 19. Sylabuset e léndéve

Kriteri 7. Format dhe metodat
e mé&simdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né té
nj&jtén kohé& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési
dhe ndértimin e marrédhénieve
té respektit t& ndérsjellé mes
tyre.

Puna né& grup dhe puna individuale jang forma q& inkurajojné
sensin e autonomisg te studenti, sikurse edhe studimi i rastit
apo debate. Pedagogu &shté& né pozicionin e udhéheqgsit dhe
késhilluesit duke ruajtur né t€ nj&jtén koh& edhe
marrédhénien e respektit ndaj njéri tjetrit. Stafi akademik me
vlerat e veta mbéshtet punén e studentéve duke iu dhéné
atyre siguri né€ vete, vetévlerésim dhe besim né& punén e tyre
t€ pérbashkét. Prezantimet dhe vlerésimet né programin e
studimit MP né¢ MNX béhen né grup dhe shtojné edhe
shkallén e bashk&punimit si né mes t& studentéve me njéri
tjetrin, ashtu dhe t& pedagogéve.

Evidenca 6.1 Rregullore e departamentit
Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX
Evidenca 4. Plan strategjik pér programin e studimit MP né MNX

e
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Standardl 1111.3

:NjéSlte perg;eg;ése garantej né zhvnlhmm : mesnmdhemes, mesmmxemes dhe aftesnmm‘i

*erteret ‘

Krlterl 1. Proce51 mésimor e
shkencor, realizohet né
hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, & cilat jané t& pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

Unlver51tet1 “Barletl” duhet bere nJe model edhe per
universitetet e tjera pér sa i pérket hapésirave t€ shumta dhe
t& mirépajisura q& ka né& dispozicion t€ studentéve dhe
pedagogéve. Kampusi i ri &sht¢ projektuar si njé ndértesé
moderne né shérbim t& t& gjithe aktor&ve q& jan& pjesé e
procesit mésimor, duke pérfshiré kétu edhe punonjésit
ndihmés né ruajtjen e pastértisé dhe higjienés sé€ nevojshme.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
té& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor dhe
praktikave.

Infrastruktura né dispozicion té procesit mésimor pérb&het
nga salla leksionesh, seminaresh, t€ pajisura me kompjuteré,
projektoré, sistem fonie dhe wireless. Po ashtu né¢ shumé
mjedise u pané edhe mjete dhe materiale té tjera t& nevojshme
pér mésim, sipas l&éndéve dhe tematikave qé trajtohen. Cilésia
e infrastrukturés &shté e nivelit mé t& larté si pér mésimin,
ashtu edhe pér praktikat e ndryshme.

Evidenca 42. Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té
programit té studimit

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesin
mésimor.

Personeli akademik ka‘mjediset e veta t& punés, t& pajisura
me t& gjithé aksesorét e nevojshém, gjé q& éshté siguruar edhe
pér studentét q& shfrytézojné hapésira q¢ u jan& dedikuar
veganérisht atyre. Sistemi i IT &sht& jo vetém i pajisur me
mjetet e nevojshme, por ka né€ dispozicion edhe njé numér t&
mjaftueshém specialistésh q¢ ndihmojné procesin e
informimit dhe t& lidhjes s& studentéve me pedagoggét e tyre,
por edhe me literaturén e detyruar dhe ndihmése q€ mund t&
aksesohet p&rmes internetit.

Evidenca 42. Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té
programit té studimit

Kriteri 4. Literatura baz& dhe
ndihmése e vén& né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, té&
parashikuara n& programin e
studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése n& shérbim t& programit t&
studimit plotéson t& gjitha kriteret e vlefshméris¢ dhe
pérdorimit. Ajo gjendet si fizikisht, ashtu edhe n& rrugg
elektronike duke garantuar késhtu njé shfrytézim t€ miré t&
saj. Sipas intervistés g€ iu bé bibliotekares, literatura e kétij
program studimi pérbéhet nga:

- Literatura bazg;
- Literatura ndihmé&se;
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- Literatura né& bibliotekg;
- Literatura online;
- Literatura né intranet;

Evidenca 14: Dosja e ploté e programit té studimit MN né MNX;

Evidenca 42. Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té
programit té studimit

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té&
mjaftueshém botimesh t&
viteve t& fundit né drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mé&simor.

Referuar RVB, biblioteka e institucionit “Barleti” &shté
konceptuar né disa hapésira t& cilat i dedikohen llojeve té
ndryshme t& literaturés. Biblioteka &sht&é ndaré né dy
kampuse, ku né njérin prej tyre jané vendosur librat
profesionalé q& jané pjesé e bibliotekés (libra té cilét mund t&
arkivohen me nga njé kopje pér ¢do titull). Kjo biblioteké ka
nj€ hapésiré prej 27, 3 m? dhe 18 poste leximi. Njé tjetér njési
¢ késaj biblioteke prej 97,1 m? shérben pér arkivimin e
revistave shkencore, punimeve t& konferencave, periodikéve
t€ fushave t& ndryshme dhe ka 50 poste leximi. Biblioteka
tjetér q&€ ndodhet né katin e paré ka njé& hapésiré prej 70 m?
dhe ka 28 poste leximi. Kjo biblioteké ka sérish nj& njési tjetér
q€ i atashohet asaj me sipérfaqe 40 m? dhe 18 poste leximi.
Duhet t& pérmendim q& né két& korpus bibliotekash
ekzistojné poste me kompjuteré pér ofrimin dhe aksesimin e
bibliotekés digjitale t& universitetit. Totali i titujve t& librave
né Bibliotekén e universitetit &hté 5.250. Menaxhimi i tyre
realizohet pérmes platformés online.

Evidenca 42. Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té
programit té studimit

Evidenca 45. Lista e teksteve né biblioteké

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Biblioteka e universitetit “Barleti “ ka disa marréveshje me
biblioteka digjitale si Econ Biz; Research4Life, JStore, etj t&
cilat kang krijuar mundésité e duhura pér lidhje t& pedagogéve
dhe studentéve me literaturén ndérkombétare. Té& tjera burime
t€ cilat sigurojné gjetjen e revistave, librave shkencors,
artikujve jan€ edhe bibliotekat digjitale si “Open
dissertations™; “Springer Link” dhe “DOAJ” biblioteka kéto
q€ sigurojné gjetjen e qindra mijéra titujve pér lexuesit e
fushave t& ndryshme.

Evidenca 42. Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té
programit té studimit (biblioteka)

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave

Infrastruktura e UniBa, sikurse e theksuam mé sipér garanton
kushte optimale, si pér pedagoggt, ashtu edhe pér studentét.
Sallat e leksioneve dhe seminareve jané gjithnjé né
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dhe studimeve specifike,
shfrytézohet n€ ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

gatishméri pér t& pritur studentét e programeve t€ ndryshme
t& studimit dhe i mbéshtesin ata si me hapésirat, ashtu dhe me
pajisjet e ndryshme q& jané té vendosura né ¢do sallé pér
realizimin e diplomave apo detyrave t& kursit. Laboratorét e
informatikés dhe bibliotekat jan& mikpritése né t& dy turnet
pér kédo qé &shté i interesuar t& punojé dhe lexojé.

Evidenca 42. Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té
programit té studimit

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personelin
akademik pérdor platforma
on-line (elearning) dhe
mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Metodat e mésimdhénies si leksione, seminare, projekte,
laboratoré, etj realizohen térésisht ose pjesérisht nga pajisjet
TIK né dispozicion t& pedagogéve dhe studentéve. N&
dispozicion t& platformave online apo t& gjithé procesit
mésimor jané& vendosur edhe specialistét e IT q& lehtésojné
apo trajnojné pérdoruesit né€ punén e tyre.

Evidenca 42. Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té
programit té studimit

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar.

Pedagogét dhe studentét komunikojné mes tyre duke marré
dhe dhéné leksione, materiale t& ndryshme, detyra, duke
zhvilluar teste, etj. Sistemi ‘Uni BA” Share ka ndihmuar dhe
ndihmon né vazhdimési pér njé€ komunikim t& vazhdueshém
t& aktoréve t& institucionit mésimor. N& két€ program studimi
shihet se interneti &shté njé piké e fort€ e ndérveprimit pér
prezantime, udhézime, detyra, projekte, etj element t&
réndésishém né procesin mé&simor. Studentét mund t& gjejné
rezultatet e tyre t& provimeve nga kudo q&€ ndodhen népérmjet
llogarisé personale (log in) , t& mund&suar nga universiteti né
sistem.

Evidenca 46, Menaxhimi i sistemit té brendshém

Evidenca 47. Menaxhimi i sistemit té brendshém

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave, asiston dhe
mbéshtet n& zhvillimin e tyre.

Shkalla ¢ pérmbushjes s

Studentét qé arrijné mesataren mbi 9,5 kané t€ drejtén qg t&
pérzgjedhin temat e tyre t&€ diplomave. Pedagogét udhéheqgés,
por edhe ata q& nuk kan& njé rol t& drejtpérdrejté né punimet
e diplomés japin mbéshtetje pér studentét e tyre duke
orientuar, literaturén, pyetjet kérkimore, kérkimin e thelluar,
etj. Studentét me mesatare nén 9,5 hyjné né provimet finale
duke u mbéshtetur edhe ata n& punén pérgatitore q& duhet t&
b&jné& pér ket prove.

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX
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Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/ nj&si né
nivel institucional q&
promovojné p&rmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazég, aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé s& mésimdhénies.

NE universitetin “Barleti” funksionojné disa struktura qé&

merren me promovimin dhe pé&rmirésimin e cilésisé sé&
mésimdhénies. Si¢ kemi pérmendur edhe mé lart, struktura si
Komisioni pér vlerésimin dhe administrimin e Performancés
luajné njé rol t& vlefshém né& monitorimin e vazhdueshém t&
punés s€ departamentit né két¢ program studimi. Por né
shfletimin e dokumentacionit dhe intervistat e zhvilluara u vu
re se nj¢ puné konstante dhje cilésore ishte béré nga
NJZVKGC, e cila bashkérendon punén e saj me njési té tjera
né funksion t& pé&rmirésimit t& cilésisé. Kjo njési
bashképunon me Zyrén e Karrierés dhe ALUMNI pér
realizimin e pyetésoréve me studentét, pér t& térhequr
mendimin e tyre n& lidhje me proceset e ndryshimit né
funksion t& rritjes s€ cilésisé mésimore dhe kérkimit
shkencor.

Evidenca 8. Rregullore e zhvillimit té kurrikulés

Evidenca 39. Udhézues pér pérdorimin e metodave inovative né
mésimdhénie

Evidenca 40. Pyetésori i studentéve

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes s&
veté&dijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Departamenti i Edukimit dhe Trajnimit profesional &shté
njésia pérgjegjése pér cilésing e mésimdhénies, vlerésimit t&
arritjeve t& studentéve dhe rritjes s¢ vetédijes si tek personeli
akademik, ashtu edhe tek studentét pér cilésing e programit
q€ ofron. Departamenti ka bérg t& gjitha pérpjekjet pér t&
rekrutuar njé staf cil&sor, pér t& béré shpérndarjen e oréve dhe
léndéve né bazé t& rregullave né fuqi dhe mbi t& gjitha pér t&
pasur pedagogét me kualifikimin dhe ekspertizén e duhur né
két¢ program studimi. Intervistat me studentét déshmuan
vlerésimin e tyre maksimal pé&r punén cilésore t& pedagogéve
n& procesin e mésimdhé&nies.

Evidenca 37. Raportet vjetore té publikuara pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé

Evidenca 8. Rregullore pér zhvillimin e kurrikulés
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Evidenca 38. Analizé e departamentit pérgjegjés

Evidenca 11. Rregullore pér vierésimin dhe administrimin e
performancés

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mé&simdhénies.

Departamenti i Edukimit dhe Trajnimit Profesional ka
inkurajuar nxitjen dhe motivimin e pedagogéve pér
zhvillimin e metodave inovative t& mésimdhénies. Pérgatitja
e udhézuesit dhe ushtrimi i kétyre metodave né praktikén
konkrete t& punés né institucion dhe n& kété program studimi
jané& njé hap cilésor i angazhimit-n& eksperimentime dhe
arritje t& rezultateve t&€ déshiruara.

Evidenca 39. Udhézues pér pérdorimin e metodave inovative né
mésimdhénie

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né& ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mé&simdhénies.

Né fushén e kérkimit shkencor, institucioni &shté i angazhuar
plotésisht duke formuar disa qendra kérkimore si mé poshté:

- Instituti i kérkim zhvillimit “Barleti”;

- Instituti shqiptar i C&shtjeve Publike;

- Instituti i Edukimit “Barleti”;

- Instituti ADRIAPOL, Ké&rkim, Zhvillim, Rritje,
Inovacion;

- Qendra YOUTH ACT;

- Qendra EDUCATION in United States “EDUSA”;

Stafi akademik i universitetit ésht& i angazhuar né punén
kérkimore shkencore t& kétyre gendrave duke gen& punonjés
shkencoré aty dhe duke zhvilluar nj€ puné t&€ gjeré jo vetém
si pedagogg, por edhe kérkues t& miréfillté.

Evidenca 43.a. Té dhéna té plota té aktiviteteve pér kualifikimin
dhe kérkimin shkencor té stafit akademik

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Institucioni ka n& kujdes t€ vazhdueshém trajnimin e stafit
akademik dhe rritien e shkallés s€ tyre kualifikuese.
Projektet, botimet, shérbimet né favor t& publikut jepen nga
pedagogét e UniBa, pasi kualifikimi q& ata kané i ka béré t&
besueshém dhe efektivé. Specializimet e tyre brenda dhe
jashté vendit kan& kontribuar pér njé staf t& cilésisé s¢ larté
né mésimdhénie dhe kérkim shkencor.

Evidenca 39. Udhézues pér pérdorimin e metodave inovative né
mésimdhénie '

Evidenca 43.a. T¢ dhéna té plota té aktiviteteve pér kualifikimin
dhe kérkimin shkencor té stafit akademik

Evidenca 20. CV staf akademik

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés

Personeli akademik dhe ai ndihmés tregojné angazhimin e
tyre né zbatimin e kétij program studimi duke rishikuar
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akademik jan& pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t&
studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies
dhe implementimin e metodave
té reja.

sylabuset né fillim t& ¢do viti akademik dhe duke p&rmirésuar
planet e punés s& tyre né favor t& rritjes sé cilésisé. Metodat
inovative q& ata zbatojné gjejné shtrirje né punén e
studentéve t& tyre né cikle t& ndryshme t& shkollimit, por
edhe né trajnimet ku stafi i institucionit &sht& pérfshirg, gjé
qé flet pér njé pérhapje t& pérvojés pozitive t& Kkétij
universiteti n& fushén e edukimit.

Evidenca 39. Udhézues pér pérdorimin e metodave inovative né
mésimdhénie

Evidenca 43.a. Té dhéna té plota té aktiviteteve pér kualifikimin
dhe kérkimin shkencor té stafit akademik

Keriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda té&
reja n& mésimdhénie,
analizojng efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Stafi 1 kétj program studimi déshmon pérmes
dokumentacionit q& disponon se zhvillon analiza, realizon
raporte dhe bén diskutime t& vazhdueshme pér pérmirésimin
e cilésisé¢ s¢ mésimdhénies dhe metodave prioritare qé duhet
t&€ udh&heqin n& procesin e mésimdhénies. Efektshméria dhe
rezultatet jang fokusi ng t& cilat pérgendrohet vémendja e
stafit akademik dhe atij ndihmés.

Evidenca 38. Analizé departamenti

Evidenca 37. Raporti vjetor i departamentit

Kriteri 8. Institucioni né
kuadér t& bashk&punimeve dhe
pérfshirjes s¢ partneréve né
procesin mé&simor angazhon né
faza t& ndryshme t& programit
t€ studimit lektoré dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave té&
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

pérmbushjes s&

Institucioni ka pérfshiré n& politikat e tij bashképunimin me
lektoré dhe eksperté vendas dhe t& huaj. Angazhimi né debate
shkencore dhe shk&mbimin e ideve novatore ka béré t&
mundur q€ institucioni t& pérfshijeé shumé né fushat e
mésimdhénies. Konferencat shkencore, leksionet e hapura
dhe tryezat e diskutimeve dhe debateve jané forma q& kané
nxitur stafin akademik drejt p&rmirésimit t& metodave
aktuale t& mésimdhénies, duke rritur k&shtu dhe shkallén e
kualifikimit t& tyre .

Evidenca 43. Té dhéna pér aktivitet kérkimi shkencor

Evidence 43.1 Lista e konferencave, workshopeve, trajnimeve

’Vlerésxm; i ekspertéve
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
rregullore t& posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentgt.

N& rregulloren e programit t& studimit, MP n&¢ MNX, neni 17
mbi kriteret dhe procedurat e vlerésimit nénvizon:

1. Kriteret dhe format e vlerésimit t& studentéve
pércaktohen né planin mésimor (kurrikula), n& sylabusin
e 1éndés dhe i béhen t& ditura studentéve;

2. Vlerésimi né njé 1éndé mund t& béhet a. me provim me
shkrim, me gojé& ose i kombinuar; b. me detyra kursi,
projekte dhe postera; c. i bazuar né njé shuméllojshméri
formash vlerésimi;

3. Shkalla e pérvetésimit t& dijes nga studentét béhet sipas
sistemit me noté (notat 1 deri n& 10), piké ose me
pérgindje (100 pik& ose 100 %) dhe me shkronja ( sipas
sistemit ECTS nga A deri né F). Vlerésimi me noté &shté
i detyrueshém, né kuptimin q& pérfundimi i nj& vlerésimi
duhet t& shprehet detyrimisht edhe me noté. Nota
kaluese konsiderohet nga 5 e lart, pikét nga 50 e lart,
shkronjat nga E tek A;

Rregullorja akademike pércakton se: Vlerésimi realizohet né
forma t& ndryshme q& lidhen me formimin formues dhe até
pérfundimtar. Vlergsimi n€ njé€ léndé mund t& béhet me:

a. Me provim t&€ ndérmjetém

b. Detyré kursi

¢. Provim pérfundimtar
Evidenca 5. Rregullore akademike
Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX
Evidenca 19. Sylabuset e léndéve

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjing
e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né sylabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
i 1&ndés/modulit.

Sylabusi i [éndés &shté njé& ndér dokumentet e para me té cilat
njihet studenti nga pedagogu mésimdhénés. N& sylabus
evidentohen ményra e kontrollit dhe format e vler&simit, si
dhe afatet kohore pér secilin detyrim deri n€ pé&rfundim t&
zhvillimit t& l&ndés.

Evidenca 19. Sylabuset e léndéve .
Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX

Kriteri 3. Testimi e vler&simi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&

Referuar RVB dhe dokumentacionit, vlerésimi i njohurive t&
studentit b&het n&pérmjet formave t€ ndryshme, népérmjet
vlerésimit formues dhe atij p&rmbledh&s. N& format e
vlerésimit t& vazhduar pérfshihen:

-aktivizimi mé seminare;

-realizimi i detyrave t&€ kursit, projekteve, eseve;
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demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

-Provimi ose testimi i ndérmjetém;
-Testimi pérfundimtar;

Evidenca 5. Rregullore akademike e universitetit “Marin Barleti”

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX

Vlerésimi &shté njé proces i vazhdueshém qé zgjat gjaté gjithe
vitit akademik, n& varési t& l&ndés. Vlerésimi pérfundimtar
nuk &sht€ nj& mbledhje e thjesht& e kontrollit t& dijes q& ka
asistuar pedagogu. Ai lidhet me frekuentimin e studentit n&
auditor, angazhimin aktiv t& tij né seminare dhe realizimin e
detyrave t& ndryshme t& kursit: ese, studim rasti, projekte,
debate, prezantime, etj. Provimi i ndérmjetém dhe ai
pérfundimtar kang& peshé né vlerésimin e studentit, krahas
edhe vlerésimeve t& pérmendura mé sipér. Pedagogu duhet t&
vlerésojé né ményré konstruktive, duke qartésuar studentst
pér pikét e forta dhe t& dobéta q& ata kan& shfaqur ng
pérvetésimin e dijeve léndore.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike té&

eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

testimit dhe vler&simit, t& cilat

Duke pasur njé bazé t& miré elektronike, Universiteti
“Barleti” ka pérdorur krahas testimit fizik dhe testimin
elektronik q& natyrisht rrisin transparencén. Prezantimi i
detyrave t& kursit, zhvillimi i testimeve apo provimeve t&
ndryshme t€ realizuara elektronikisht kané shoqéruar edhe
testimet tradicionale me gojé. Universiteti ka pérdorur disa
platforma elektronike pér vlerésimin si google meet, google
classroom, zoom, platforma kéto q& kané& ndihmuar
vlerésimin elektronik.

Evidenca 59. Mésimdhénia online UniBA(GUIDE)2020

Evidenca 59.a. . Manual i mésimdhénies online UniBA, 2020
Evidenca 59.b. Manual i mésimdhénies online UniBA, 2021

Kriteri 3. Testimi e vler&simi
pérfundimtar i njohurive,

Procedura e vlerésimit t& provimeve mbéshtet né rregulloret
q¢ Institucioni ka t€ dokumentuar dhe zbaton né& praktiké.
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dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé&
paku 2 anétaré, ku njéri prej
tyre &shté titullari i
1&ndés/modulit.

Provimi zhvillohet né praniné e dy pedagogéve, ku njéri &shté
titullar dhe tjetri asistent. Si hartimi i testit pérmbledhés, ashtu
edhe protokolli i fletés s& vlerésimit firmosen nga Pérgjegjési
i departamentit.

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit
t& njohurive, dijeve me
shkrim, zhvillohet né€ ményré
anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni
siguron infrastrukturé t&
posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Testi pérmbledhés me shkrim kodohet nga sekretaria
mésimore pér t€ ruajtur anonimitetin e t€ dhénave
identifikuese té& studentit né procesin e vlerésimit. Dekodimi
béhet sérish nga sekretaria pas vlerésimit t& pedagogut.

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX

Kriteri 5. Vlergsimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/ feedback (nése &shté
i nevojshém) dhe lidhet me
ké&shilla mbi procesin e t&
nxé&nit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t&
ardhmen.

Vlerésimi i vazhduar i punés sé studentéve zhvillohet gjaté
gjithé vitit akademik. Ata marrin komente dhe vlerésime pér
detyrat e kursit, projektet, diskutimet né seminare,
prezantimet né Power Point, si dhe pér testet formuese.
Ndryshe nga kéndvéshtrimi tradicional, kéto vlerésime jepen
pér t& nxitur student&t pér t& pérmirésuar nxénien. Népérmjet
vlerésimeve me gojé pedagogét u mésojné studentéve dhe
analizén SWOT, duke i béré ata t& vetédijshém dhe
vetvlerésues té arritjeve t& tyre. Pedagogét pérkatés mund t&
zhvillojn& modele té testeve me studentét pér parapérgatitje ,
si dhe pér t& sqaruar kriteret e vlerésimit.

Evidenca G. Formatet e testeve

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
evitojné dhe nuk tolerojné
plagjiaturén, kopjimin n&
provime dhe detyra.

Referuar RVB salla ku zhvillohet provimi monitorohet nga
departamenti dhe sekretaria. Nuk lejohet pérdorimi i
celularéve. Po ashtu nuk lejohet hyrja e individéve q& nuk
kané lidhje me provimin. Kodi i etikés s& universitetit,
rregulloret e t& gjitha niveleve institucionale nuk e tolerojné
plagjiaturén, kopjimin né provime dhe detyra.

Evidenca 5. Rregullore akademike e UniBA
Evidenca 60. Kodi i Etikés
Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
mbi meritén dhe jepen né
kohg sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Meritokracia fillon q& n& shkollg. Universiteti duhet ta
promovojé pérmes prezantimeve transparente, t&€ hapura dhe
vler&simit objektiv meritén e ¢do individi pér puné q& bén.

Vlerésimet e provimeve dokumentohen né fletén e vlerésimit
dhe né regjistrin e arritjeve akademike. Pedagogu ka si
pérgjegjési t& plotésojé fletén e vlerésimit né pérfundim t&
procesit dhe ta dorézojé né sekretari jo mé voné se 10 dité nga
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dita e provimit ose prezantimit t& detyrés. Fleta e vler&simit
firmoset nga pérgjegjési i departamentit dhe nga
kryesekretari.

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX, neni
28, pikat 1 dhe 2.

Kriteri 8. Institucioni
garanton t& drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Pedagogu i I&ndés i shpall notat né ményré jozyrtare para se
t’i regjistrojé ato. Kjo gjé béhet me qéllim qé studentét t&
njihen me vlerésimin dhe t’u shpjegohet apo argumentohet
nota e vendosur. Studenti ka t& drejté t& diskutojé pér
giykimin e pedagogut, gabimet q& mund t& jen& béré prej tij
dhe t& kérkojé rishikim & vlerésimit, né pérputhje me
rregulloret dhe procedurat e vler&simit.

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX. Neni
28, pika .4.3 b dhe 4.3.c

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé

zhvillohet n& ményré t& tillg
qé té& garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvilloj& aftésité

Referuar rregullores seferuar rregullores s& programit,
studenti mund t& ankimohet me shkrim pér notén e véng
brenda tre ditésh nga data e komunikimit & saj, gjithnj& para-
shénimit t& saj n& regjistrin e arritieve akademike. Nése
pedagogu refuzon, atéheré studenti mund t’i drejtohet
pergjegjésit t& departamentit pér t& ngritur njé komision
rivlerésimi. Vendimi i Komisionit t& Rivler&simit &shté
pérfundimtar dhe dokumentacioni bashk& me rezultatin
dorézohet dhe arkivohet né sekretaring mésimore. ’

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX. Neni
28, pika .4.3.d

Kriteri 1. Programi i studimit

Programi i studimit t& ciklit t& dyt& Master n& “M&simdhénie
dhe t€ nxénit” &sht€ nj&é program i lidhur ngushté me
kompetencat profesionale t& mésuesit. Léndé si “Hartimi dhe
zbatimi i kurrikulés”, “Teorité e t& nxénit dhe modelet e
mésimdhénies”, “Menaxhimi i klasés”, “Metoda t& kérkimit
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profesionale dhe t& vecanta t&
studentéve.

né edukim”, “Vlerésimi pér t¢ nxénit dhe i t& nx&nit”,
“Kompetencat kyge evropiane pér arsimin”, “Politika dhe
legjislacioni”, jané 1&éndé qé thellojng njohurité profesionale
duke i dhéné mundési t& gjithé studentéve t& reflektojné pér
pozicionin e tyre né nivelet e ndryshme t& shkollimit dhe t&
shfaqin aftési t& veganta profesionale. Objektivat e vendosura
né kété program studimi kané si tipar parésor formimin e njé
mésuesi ndryshe nga ai i pérgatitur deri tani dhe mund t&
themi se ky &sht& njé& objektiv i arritur me sukses.

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX,
Evidenca 14: Dosja e ploté e programit té studimit MN né MNX;

Kriteri 2. Programi i studimit
| garanton zhvillimin e aftésive
té veganta né fushén e
teknologjisé s¢ informacionit,
humane, sociale, té
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né& gjuhé t&
huaj).

Programi i studimit ka t& atashuar né ményr& harmonike edhe
njé séré léndésh t& kulturés s¢ pérgjithshme g€ e pérgatisin
mésuesin me kompetenca t& plota edhe né fushén e TIK,
shkencave humane dhe sociale, t& komunikimit dhe t&
ndérveprimit, gjuhé t& huaj, etj

Pérdorimi i TIK dhe i gjuh&s s¢ huaj i pérgatit studentét t&
gjejné informacione t& shumta pér detyrat e tyre t€ kursit apo

humane dhe sociale i pérgatisin ata me aftési t€ mira
komunikimi dhe njohje t& thelluar psikologjike t& moshés me
t& cilén punojné apo do t& punojné& né t& ardhmen.

Evidenca 14: Dosja e ploté e programit té studimit MN né MNX;
Evidenca 60. Programi i léndés TIK né MP “Mésimdhénie dhe té
nxénit”

Evidenca 60.a. Programi iléndés “Metodat e kérkimit né Edukim”

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe sylabuset e ¢do
1énde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim t&
¢do lénde.

Nga raportet vjetore dhe analizat e zhvilluara nga sektori i
kurrikulés vihet re se né fillim t& ¢do viti akademik
reflektohen ndryshime t& cilat jang & lidhura me diskutimin e
sylabuseve, si brenda stafit pedagogjik, ashtu edhe me
studentét, né ményré q& programi t& béhet sa mé i vlefshém
dhe i ploté. Ndryshimi i kurrikul&s n& masén e orientuar nga
ASCAL, rishikimi i sylabuseve pér t& pérfshiré né to t& rejat
e shkencave t& edukimit jané njé element q&€ duhet vler&suar
né punén e kétij departamenti, ku nuk mungojné raportet e
vlerésimit, analizat dhe propozimet p&r ndryshim n& funksion
t& rritjes s& cilésisé s& programit t& studimit.

Evidenca 19. Sylabuset e léndéve
Evidenca 40. Guida pér fokus grupin

Evidenca 37. Raporte vjetore té publikuara
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Evidenca 38. Analiza e departamentit

Kriteri 4. Né pérfundim t&
¢do l&nde/moduli, personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet
mé t€ réndé&sishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe
testin pérfundimtar.

Sipas dokumentacionit t& paraqitur,né pérfundim t& ¢do
1énde/ moduli, personeli akademik bén njé pérmbledhje t&
punés sé tij, duke nxjerré né pah pikat e forta dhe t& dobéta.
(Analiza SWOT). Kjo pérmbledhje u shpjegohet edhe
studentéve n& ményré q& edhe ata t& jen& pjess e
vendimmarrjes pér rritjen e cilésisé sé programit, duke i
ndihmuar késhtu edhe pér zbatimin me sukses t& testit
pérfundimtar. Kéto lloj analizash profesionale e kang
ndihmuar institucionin t& pé&rmir&sojé sylabuset, cilésing e
testeve pérfundimtare dhe kan& forcuar bashk&punimi e
pedagogéve me studentét né fushén e edukimit.

Evidenca 5. Rregullore akademike
Evidenca 40. Guida pér fokus grupin
Evidenca 41. Pyetésor pér stafin akademik dhe jo akademik

Evidenca 38. Analiza e departamentit

Kriteri S. Personeli akademik
(i brendshém ose i ftuar)
realizon oré& t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
té shkencés dhe teknologjisé
jashtg strukturés sé& programit
té& studimit.

Departamenti i Edukimit dhe Trajnimit profesional ka ftuar
mjaft lektoré € jasht&ém q& népérmjet leksioneve t& hapura
kan€ dhéné ekspertizén e tyre né fusha t& ndryshme t&
shkencés dhe teknologjisé, n& fushén e edukimit, etj leksione
kéto ku pjesémarrja ka qen& e dyfishté si nga pedagogét e
brendsh&m, ashtu edhe studentét. ‘

Evidenca 43.1 Lista e konferencave, workshop-eve, trajnimeve

Evidenca 33. Tabelé pérmbledhése e trajnimeve profesionale

Kriteri 6. Mé&simdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash q& t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Personeli akademik i Departamentit t& Edukimit dhe
Trajnimit profesional ka béré t& vetén punén mbi bazé
kompetencash né mésimdhénie. T& gjitha sylabuset jang
hartuar mbi két€ parim dhe po ashtu zhvillohet edhe njé 1&ndé
q¢ i njeh studentét me kompetencat kyge evropiane, bashkési
né t€ cilén edhe vendi yné po kérkon t€ hyjé. Té mésuarit me
kompetenca &shté njé nga risité q& ky departament ka
pérfshiré n& punén e vet profesionale. Praktika &shté e
orientuar gjithashtu né bazé kompetencash.

Evidenca 60. Programi i léndés TIK né MP “Mésimdhénie dhe té
nxénit”

Evidenca 14. Paketa e praktikés profesionale

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né€ grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e

Ngas takimi me pedagogét del se ata jané pérpjekur t&
ndryshojné format tradicionale t& punés individuale drejt
punés né€ grupe t€ vogla q& nxisin bashk&punimin, diskutimin,
zgjidhjen e problematikave t& ndryshme. Duke gené se fokusi
i programit t& studimit &shté pikérisht mésimdhénia dhe t&
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problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

nxénit, ata e kané paré me kujdes kété aspekt q& duhet t& jeté
karakteristiké e t& gjithé mésimdhénies s€ institucionit.
Mijediset € auditoréve jané t& projektuara pér njé mbéshtetje
t& vazhdueshme t& késaj qasjeje.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t&
avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

Personeli akademik ndjehet se ka njé klimé t& shéndetshme t&
pranimit t& ideve t& reja dhe pozitive profesionale. Eshté njé
kombinim brezash né moshé ku pérvoja dhe studimi i
avancuar kérkimor shkencor jan& t€ karakterizuara nga
respekti i ndérsjellé, gjé qé i ka béré anétarét e stafit akademik
té kétij departamenti shumé bashk&punues. Nj€ rol t€ veganté
shihet t& keté¢ edhe shefi i departamentit q& ka ditur t&
menaxhojé si¢ duhet klimén e pérshtatshme népérmjet
tolerancés dhe respektit.

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studime té&
avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Takimi me studentét ishte njé konfirmim i marrédhénieve t&
ngushta profesionale me stafin pedagogjik. Ata nénvizuan se
stafi akademik i ka mbéshtetur ata né t& gjitha format jo vetém
pér pérvetésimin e ideve dhe filozofive t& reja t€ edukimit né
planin teorik, por edhe gjaté praktikés. Mbéshtetja pér ideté
inovative dhe studimet e avancuara kérkimore shkencore
sipas pohimit t& tyre &shté b&ré né t& gjitha aspektet,
moralisht, profesionalisht dhe financiarisht.

Kriteri 10. Personeli
akademik ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e student&ve.

né funksion t& mésimdhénies
dhe pérftimit t& njohurive,

Pedagogét e UniBa jang pérpjekur t’i pérfshijné studentét e
tyre né projektet dhe studimet e tyre pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e tyre. N bashképunimet q& stafi
pedagogjik ka me institucione t& ndryshme jané pérfshiré
edhe studentét e pérzgjedhur prej tyre si ndihmés t& kétyre
veprimtarive. Evidenca 62. Youth Act Erasmus +2018

Kritefi 1. Njésité pérgjegjése, A

garantojné mjedise brenda ose

ngpérmiet pral

Departamenti i Edukimit dhe Trajnimit profesional ka
marréveshje me shkolla t& ndryshme t& vendit. Ato i pérkasin
cikleve t&€ ndryshme t& arsimit parauniversitar. Jané kéto
shkolla ku studentét realizojné praktikén konkrete t€ vénies né
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jashté& institucionit, t&
pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

zbatim € njohurive t& marra nga zhvillime teorike t&
ndryshme. Marréveshjet e bashk&punimit jané t& detajuara ku
secila palg, Institucioni dhe shkolla marrin pérsipér
pérgjegjésité e tyre pér realizimin e praktikave né ményré sa
mé efektive dhe ku t& dyja palét kané pérfitimet e tyre
profesionale. Vlen pér t'u theksuar se mjaft veprimtari
praktike &sht¢ e mundur t&€ realizohen edhe né& sallat e
mirépajisura t& institucionit, si¢ jané pérgatitia e mjeteve
mésimore, zhvillimi i seancave t& t& mésuarit pérmes TIK né
laboratorin modern q& universiteti disponon.

Evidenca 11. Paketa e praktikés

Evidenca 34. Marréveshja me institucionet e tjera

Kriteri 2. Institucioni, né
bashk&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjing mé t& fundit
bashk&kohore me qéllim
pérfitimin sa mé mirg t&
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Pér programin e studimit MP né& “Mésimdhénie dhe t& nxénit”
Departamenti i Edukimit dhe Trajnimit profesional, ka njé
marréveshje t&€ plot€ me shkollén jopublike “Elit&”, shkollé e
cila njihet pér rezultatet e saj cilésore q& nga kopshti deri né
maturén e shkollés s& mesme. Shkolla, sikurse edhe
universiteti &shté e pajisur me teknologjiné mé t& fundit
bashkékohore, duke iu dhéné mundési studentéve q&
zhvillojn€ praktikén aty t& pérfitojné pér t& prezantuar
njohurit¢ dhe kompetencat e tyre profesionale né t& njgjtin
nivel si né institucionin ku mésojné.

Evidenca 11. Paketa e praktikés g

Evidenca 34. Marréveshja me institucionet e tjera

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

‘Shkalla e pérmbushjes s&
‘ rdit

Praktikat u nénshtrohen t& gjitha rregullave qé& zbatohen edhe
pér 1éndét apo modulet e tjera. Té gjithé studentét duhet ta
zhvillojn€ até dhe t&€ marrin vlerésimet e kérkuara. Kjo
nénkupton g€ n€ pérfundim t& vitit t& dyt& akademik , praktika
profesionale ekuivalentohet me kreditet pérkatése, qé né kété
rast jan€ 7 ECTS, dhe vler&sohet nga pedagogét mentoré né
procesverbalet q& dorézohen né sekretari, t& firmosura sikurse
ndodh edhe me vlerésimin e léndéve apo moduleve t& tjera.

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX
Evidenca 11. Paketa e praktikés

‘Standardi ITL9
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Institucioni ndjek nj& proceduré té qarté té diplomimit t& student
studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshén

proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomé&s para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

Kriteri 1. I;létitucioni harton :

it né programin

Pér t& fituar diplomén Master Profesional né “Mésimdhénie
dhe t& nxénit”’student duhet t& keté siguruar 96 kredite.
Studimet p&rmbyllen me provén finale q& &shté né trajtén e
provimit t& pérgjithshém t¢ formimit. Kérkesat dhe
procedurat pér provén finale pércaktohen n& aktet e
brendshme rregullatorg.

Prova finale mund t& jet& nj& tez& kérkimi, njé seri esesh, njé
projekt ose njé dosje kérkimi, por e kusht€zuar nga
mesatarja mund t& jeté edhe njé provim final. Pér té fituar t&
drejtén e mbrojtjes s& diplomés pérmes njé punimi, para
studentit vihen dy kushte:

- -T& ket& notén mesatare mbi 9,5;

- -T& ket& paraqitur me kohé& projekt propozimin e tezés

sé kérkimit dhe t& ket¢ marré miratimin pérkaté€s nga
udhéheqési shkencor dhe nga Komisioni i provés finale;

Kérkesat dhe procedurat e hollésishme pér provén finale
pércaktohen né& Paketén e Provés Finale.

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX

Evidenca A. Paketa e Provés Finale

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme ng&
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s& diplomés.

Gjaté periudhés s€¢ diplomimit, struktura pérgjegjése dhe
stafi akademik asistojné studentét e tyre me literaturé,
udhézime, informacione dhe materiale pérkatése né
funksion t& provimit final apo mbrojtjes s&€ diplomé&s. Ata
punojné sé& bashku me studentét edhe né séance t€ veganta
konsultimi, n¢ se atyre iu nevojiten.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final, bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri
viteve akademike, duke
pérfshiré t& gjitha 1&ndét/
modulet n& bazg t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Paketa e provés finale ka né pérmbajtjen e saj udhézime pér |
procedurat e pérgatitjes, udh€heqjes, t& monitorimit, t&
prezantimit dhe t& vlerésimit t€ punimit t& provés finale. Po
ashtu né paketé jan€ renditur pérgjegjésité e secilés palé qé
pérfshihet né realizimin e ké&saj veprimtarie. Komisioni i
vlerésimit t& provés finale e mbé&shtet punén e tij né
procedurat e hollésishme t&€ Paketés s& provés finale. Kjo
paketg i shérben si pedagogéve, ashtu edhe studentéve.

Evidenca A. Paketa e Provés Finale

Evidenca 7. Rregullore e programit t¢ studimit MP né MNX
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Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon student&t
né pércaktimin e temave t&
studimit/diplomave.

Personeli akademik i programit t& studimit MP né¢ MNX ka
gjithnjé n& gatishméri orientuese njé fond pyetjesh dhe
temash g€ duhet & studiohen pér provén finale. Po ashtu, ky
staf mé&simor dérgon pér orientim tema punimesh, nga t&
cilat studentét pérzgjedhin até cka &shté né interesin e tyre
kérkimor.

Kriteri S. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n& bazé t& temave dhe
fushés s& studimit.

Studentét q&é kang fituar t& drejtén pér t& béré njé tezé
kérkimi (ata q& kané& vendim senati, q& pérfunduar studimet
me mesataren mbi 9,5 dhe & kané paragitur né kohén e
duhur platformén e kérkimit t& tyre) udhéhigen nga njé
pedagog me gradén shkencore “Doktor” gjaté gjithé
kérkimit t& tyre. Ndihma u jepet si me material t& ndryshme,
ashtu dhe me mbéshtetjen pér ngritjen e pyetjeve kérkimore,
trajtimin e tyre, matjeve, etj q¢ nevojiten pér t& kompletuar
punimin.

Evidenca A. Paketa e Provés Finale

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX

Kriteri 6. Udhgheqgsi i
diplomés asiston studentin né&
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cil&sing e rezultateve
dhe miraton ose jo n&se punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Roli i udh€heqésit shkencor &shté i pérshkruar me detaje né
rregulloren akademike t& UniBa. Udhéheqési asiston
studentin e tij n€ nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e tyre
statistikor, shkrimin e temés , formatin, etj. Ai béhet garant
pér punimin dhe cilésing e rezultateve t& nxjerra gjaté
kérkimit duke referuar pérpara Komisionit t& Provés Finale
nése punimi &shté i ploté ose jo.

Evidenca 5. Rregullorja e UniBA

Kriteri 7. N¢ pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé&
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Referuar proceduréssé¢ diplomimit, (provim ose mbrojtje
diploma) studenti q& pérfundon MP né MNX vler&sohet me
noté dhe me kredite.

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MP né MNX

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

NE pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomé dhe
suplementin e saj, t& miratuar nga Ministria e Arsimit,
Sportit dhe Rinisg. (QSHA)

Kriteri 9. N¢ pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
t& zhvilluar.

NE& pérfundim t€ studimeve, studentit i vihet n& dispozicion
njé kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit MP né
MNX, qé€ i jep mundgsi atij t& vazhdojé studime t& tjera

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al 47

Guda L >



njé periudhé t& pacaktuar kopje
t& dokumentacionit t& studentit
dhe paragqet, rast pas rasti,
informacione pér studentét nése
kérkohen.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér

Rregullorja ¢ UniBA pércakton ruajtien pér njé afat
pacaktuar t& kopjes s& dokumentacionit t& ploté pér ¢do
student. Ky dokumentacion aksesohet né rast nevoje
informacioni edhe nga institucione si MASR.

Evidenca 5. Rregullore e UniBA

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés III

—

IV. BURIMET NJERKZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT
Standardi IV.1 ‘

Kriteret

Institucioni i arsimit t€ larté ndjek procedura ligjore dhe transparente & rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Institucioni i arsimit
t& larté mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré n&
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe
administrativ.

Nga shqyrtimi i RVB dhe takimet fizike, konstatuam se
institucioni mbledh dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit akademik sipas organigramés s¢ UniBa
né lidhje me strukturén analitike t&¢ FSHSTS, né rang njésie
dhe personelin pérkatés. Departamenti i Shkencave t&
Edukimit dhe Trajnimit Profesional (DSHETP) mbledh,
ruan dhe pérditéson angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik t& pérfshiré n& program dhe
personat pérgjegjés pér organizimin e programit t&
studimit.(Evidencé 44Formati i dosjes personale te stafit).

Kriteri 2 Institucioni i arsimit
t& larté harton dhe zbaton
procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n&

GV]J konstatoi se DSHETP n¢ bashképunim me Zyrén e
Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore, harton dhe zbaton
procedura specifike pér pérzgjedhjen e personelit né
pérputhje me nevojat e programit g€ fillojné me shpalljen e
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pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t& institucionit.

thirrjes online, pérgatitjen e komisionit t& vlerésimit, i cili
merr vendimin n& bazé t& kritereve té pércaktuara né bazén
ligiore né fuqi dhe aktet € brendshme t& Rregullores s&
UniBa. (Evidencé 5 Regullore UniBA)

Procedura e rekrutimit pér personel t& ri akademik b&het mbi
bazén e nevojave q& paragiten nga ¢do njési bazé
(departament) e fakultetit, né fillim t& vitit akademik. Dekani
i fakultetit ia pércjell kéto kérkesa Rektoratit, pér t& vijuar
mé tej me procedurat e konkurrimit. Shpallja pér vende
vakante béhet publike, ku thirrja pasqyrohet dhe né fagen
web t€ universitetit. (Evidencé 44Formati i dosjes personale te

stafit).

Kriteri 3 Institucioni i arsimit
t& lart€ harton procedura e
kritere t& posagme e specifike
pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jang pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato
publike.

Rezulton se ¢do ndryshim né lidhje me nevojat e njésisé,
propozohet nga DSHETP, i dérgohet pér miratim Zyrés s&
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, shoqéruar me
arsyetimin pérkatés. Mg pas institucioni harton procedura e
kritere specifike pér rekrutimin e personelit, t& cilat jang
pjes€ e akteve rregullatore dhe i bén ato publike.

Procedura e rekrutimit pér personel t& ri akademik béhet mbi
bazén e nevojave q& paragiten nga ¢do njési bazé
(departament) e fakultetit, né fillim t& vitit akademik dhe ¢do
semestér, duke dérguar kérkesén pérkatése Zyrés sé
Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore, e cilafillon procedurat
me shpalljen e thirrjes online, pérgatitjen e komisionit t&
vlerésimit, i cili merr vendimin né bazé t& kritereve té&
pércaktuara né€ bazén ligjore né fuqi dhe aktet e brendshme
t€ Rregullores s€ UniBa.(Evidencé 5)

(Evidencé 11 Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e
Performacés), (Evidencé 44Formati i dosjes personale te stafit).

(Evidencé 5 Regullore UniBA)

Kriteri 4 Institucioni i arsimit
té& lart& ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe n& pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Konstatuam se vlerésimi pér pérzgjedhjen e personelit
realizohet nga Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore,
bazuar n€ propozimin e departamentit, e cila pérditéson né
ményré t€ vazhdueshme t& dhéna q& lidhen me aktivitetin
kérkimor t€ stafit akademik, CV e tyre akademike, kontratat,
formularét e parashikimit dhe realizimit t& ngarkesés
mé&simore. Nga vizita n¢ institucion konstatuam se Zyra e
Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore administron ruajtjen dhe
pérditésimin e dokumentacionit t& personelit akademik t&
DSHETP. Bazuar ne kuadrin ligjor ajo arkivon dosjet
pérkatése pér ¢do anétar ¢ PAE dhe PAK, si dhe
marréveshjet kontraktuale t& nénshkruara me stafin
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Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

akademik né pérfundim t& gjithg procesit t€ rekrutimit.
(Evidencé 11 Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e
Performacés)

Standardi IV.2

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave té
personelit n€ ményré
profesionale.

Institucioni i arsimit t& larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit qé
mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré
eficente dhe efektive

Burimeve Njerézore, konstatuam qé& institucioni zbaton
procedura ligjore pér pérzgjedhjen e personelit né perputhje
me nevojat e programit t& studimit. DSHETP né& bashképunim
me Zyrén e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, harton
procedurat pér shhpalljen e thirtjes online, pérgatitjes s€
komisionit t& vlerésimit, i cili merr vendimin né bazg t&
kritereve t& pércaktuara né& bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme t€ Rregullores s¢ institucionit. Rezulton se
institucioni &shté angazhuar pér krijimin e mjediseve té
pérshtashme duke ndértuar Kampusin e Ri. Siperfqaqja pér
personelin akademik e ndihmés akademik &sht&320m?
(Evidencé 42)

(Evidencé 5 Regullore UniBA), (Evidencé 11 Rregullore pér
Vierésimin dhe Administrimin e Performacés; (Evidencé 42Te
dhenat te plota per infrastrukture);

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhduesh&ém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit g&¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit. '

Konstatuamse Zyra e Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore
administron ruajtjen dhe pérditésimin e dokumentacionit t&
personelit akademik t& DSHETP. Ajo arkivon dosjet
pérkatése t& personelit akademik, si dhe t&€ marréveshjeve té
nénshkruara me stafin akademik né& pérfundim t& gjithé
procesit t& rekrutimit. Stafi akademik &sht& i angazhuar pér
kualifikim t€ vazhdueshém profesional brenda dhe jashté
vendit.

(Evidencé 43.1 Lista e konferencave, Work shop, Trajnimeve 2015
+);

Evidencé 11 Rregullore pér Vlerésimin dhe Administrimin e
Performacés
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t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Auditorét gjithashtujang t& pajjisur me mjetet e nevojshme
didaktike, pér t& zhvilluar veprimtarité mésimdhénése teorike
dhe praktike.

(Evidencé 42 Te dhenat te plota per infrastrukture);

Kriteri 2. Mjediset mésimore,
si: klasa, laboratorg, studio e
mjedise t& tjera, jané t&
pajisura me mjete elektronike
dhe t& teknologjisé sé&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mé&simor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Konstatuam se disa nga mjediset mésimore, si: klasat,
laboratorét, biblioteka jané t& pajisura me mjete elektronike
dhe t& teknologjisé s& informacionit, q& garantojné realizimin
€ procesit mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive bashk&kohore t& mésimdhénies
dhe mé&simnxénies. FSHSTS ka kapacitet infrastrukturor dhe
hapésira t& plota pér akomodimin e studentéve te programit
Master Profesional Edukim me profil Mésimdhénia e té&
Nxénit, duke pérmbushur k&shtu standardet e duhura 7.08 m?
pér student.

(Evidencé 42 Te dhenat te plota per infrastrukture),
(Evidencé 42.b Raport i ekspertit per infrastrukturen);

atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyré&s specifike t&
programit, p&rmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t&
studimit né t&rési.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,

Nga vizita e mjediseve konstatuam se auditorét mésimoré
jan€ t€ pajisur me mjetet e nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor (banga, karrike, pajisje audiovizive, tabela
etj). Sallat e leksioneve né t cilat zhvillohen l&ndét e
programit t& studimit jang t& pajisura me videoprojektoré.

Gjithashtu, gjaté vizités n€ institucion konstatuam se mjediset
mésimore si zyra, salla leksionesh, laboratorg, sallé
konferencash jané t&€ pajisuara me mjetet e nevojshme e té&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t& kurseve qe ofron
ky program studimi pér aftésimit teorik dhe detyrat praktike
formues t& programit t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni siguron
s& paku njé laborator t&
teknologjisé s¢ informacionit,
t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/eve t& studimit q&
ofron.

Nga vizita né€ terren, konstatuam se laboratori i informatikés
&shté i pajisur me softuerét pérkatés né ményré qé t& t“i
shérbejé sa mé miré programit mésimor me njé kapacitet
aférsisht 30 vendesh. Ai &shté né parametra t& miré pér
realizimin e nevojave t& programit t& studimit né¢ lidhje me
pérdorimin e teknologjisé n& drejtim t& pérmirésimit t&
cilésisé s& mésimdhénies. Laboratori, rezulton se shérben pér
zhvillimin e detyrave t&€ kursit t& studentve, por edhe pér
aktivitete t€ ndryshme nga veté departamenti. Nj& punonjés i
IT-s¢ &shté n€ dispozicion t& mirémbajtjes s& laboratorit dhe
rrjetit kompjuterik t& UniBa-sé gjaté kohés sé zhvillimit t&
oréve mésimore, si dhe ofron asistencé teknike pér studentét
dhe stafin akademik.
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Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Konstatojmé se institucioni &shté angazhuar pér kualifikimin
e vazhdueshém dhe zhvillimin profesional t& personelit pér
metodat inovative t& mésimdhénies si dhe t& pérdorimit t&
teknologjive t& reja si platforma Google Classroom, Google
Hangouts Meet, etj.

(Evidencé59bManual i mesimdhenies online);
(Evidenca 59 mesimdh online umb guide 2020)
(Evidencé 43.1 Lista e konferencave, Work shop, Trajnimeve 2015 +);

Kriteri 4. Institucioni i arsimi

t& larté déshmon nj& angazhim
optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave
té programeve t& studimeve t&
ciklit t& dyte.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t& numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike

Institucioni dhe DSHETP déshmojné t& ken& burimeve
njerézore t& pérshtatshme pér pérmbushjen e objektivave t&
programit t& studimit Master Profesional Edukim me profil
Mésimdhénia e t& Nxénit dhe mjedise t& pérshtatshme pér
krijimin mundésive t& barabarta pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré profesionale. DSHETP, né ¢do fillim
viti akademik, planifikon paraprakisht ngarkesén mésimore
pér ¢do anétar t& personelit akademik t& departamentit si dhe
ndjekjen e politikave pér rekrutimin e pesonelit t& nevojshém
pér plotésimin e objektivave mésimore t& kétij program
studimi.

(Evidencé 23 Te dhena tabelore per personelin akadm);
(Evidenca 25Te dhenat tabekore me ngarkesen e plote);
(Evidencé 42 Te dhenat te plota per infrastruktur

Nga vizita e mjediseve t€ institucionit konstatuam se l€ndét e

programit Master Profesional Edukim me profil
Mésimdhénia e t& Nxé&nitzhvillohen n€ Kampusin e ri 2 t&
Universitetit Barleti.Infrastruktura e universitetit pérmban
auditore me pérmasa t&€ médha dhe me kushte t&€ mira fizike.

Té gjitha auditoret jané t&€ pajisura me kompjuter dhe video-
projektoré si dhe ekrane, t& cilét mundésojné mésimdhénien
me metoda t€ ndryshme si power-point, imazheri etj.
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Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet q&
zotéron dhe /ose né&
bashk&punim me institucione
dhe subjekte té tjera, q&
mjediset jané t& mjaftueshme,
t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike

dispozicion t& studentéve
biblioteké&n mésimore, duke
garantuar mundé&sing e
shfrytézimit n& ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Konfirmojm& q& institucioni ka realizuar marréveshje
bashk&épunimi me institucione arsimore parauniversitare, pér
realizimin e praktikave mésimore t& studentéve t& programit
t¢ studimit Master Profesional Edukim me profil
Mésimdhénia e t& Nxénit. Me mundésité dhe infrastrukturén
qé ka, UniBa ka kapacitete t& mjaftueshme pér t&€ organizuar
veprimtari praktike apo veprimtari t&€ posagme vet€ ose edhe
né bashk&épunim me institucione té tjera.

Evidenca 34 Marreveshje bashkepunimi me instituc,

Nga vizita n€ institucion konstatuam se biblioteka &shté e
konceptuar né disa mjedise t&€ ndérlidhura s& bashku. Nj&
mjedis ku jan€ vendosur librat universitar, rezultojné t& pakét
n& numér, me dy ulése me pajisje teknologjike e lidhur me
njé open space 18 ulése leximi ku studentét kané mundési t&
ulen dhe t& shftytézojné literaturén. Gjithashtu njé mjedis
tjeter i hapur, vendosur n€ godinén 2, &shté konceptuar si
sallé gendrimi dhe leximi pér libratartistic.

Gjate vizités konstatuam q¢ Biblioteka nuk funskionon me
kartel& regjistrimi, por vetém me kérkesa online t& studentéve
té cilét paragesin kérkesén e tyre pér shfytézimin e librave.
Studentét kang t& drejt€ t&€ regjistronen dhe t& pérdorin
literaturén e nevojshme n€ mjediset e bibliotekés, si dhe t&
térheqin gjithashtu literaturé pér shfrytézim jashté mjediseve
t& bibliotekés. Nga biseda e zhvilluar me personin pérgjegjés
t& bibiotekés s&¢ UNiBa, konfirmuam se nuk disponojné
instumente matés pér numrin e studentéve t& regjistruar né
bibliotekén fizike dhe né bibliotekén online.

(Evidencé 42 Te dhenat te plota per infrastrukture);
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GVJ _rekomandon hartimin e instrumenteve matés dhe
mbajtien e rekordeve pér regjistrimin e studentéve né
bibliotekén fizike dhe aksesimin e tyre né bibliotekén
digjitale.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturg
fizike, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s¢
programit t& studimit.

Bazuar né vizitén né institucion, rezulton se numri i teksteve,
lidhur me zhvillimin e programit t& studimit Master
Profesional Edukim me profil Mésimdhénia e t€ Nx&nit né
gjuhé shqipe &shté pasuruar duke plotésuar rekomandimin e
1éné nga akreditimi i méparshém, duke shtuar 40 tituj né
gjuhén shqipe. Librat né versionin pdfjang 144 tituj. E-Book
jan& 16 tituj. Revista shkencore jan& 12 tituj. Krahas késaj
literature q& &shté me prezencé fizike né biblioteké
funksionon dhe biblioteka online si m& poshté:

e Econbiz

management in education 45,659 articles; educational
psychology 2,778 articles; ethics in education 4,213 articles;
teaching planning 3,054 articles; teaching theories 1,635
articles.

e Jstor (books and journals)

management in education 444,949 articles; educational
psychology 183,632 articles; ethics in education 173,564
articles; teaching planning 197,301 articles; teaching
theories 176,060 articles.

e Springer Link

management in education 106,921 articles and 162 books;
teaching 81,333 articles and 163 books; educational
psychology 32,191 articles and 87 books; ethics in education
116,152 articles and 83 books; teaching planning 38,548
articles and 251 books; teaching theories 31,939 articles and
102 books.

e Ebsco open dissertation

management in education 1,922 articles; educational
psychology 5,771 articles; ethics in education 289 articles;
teaching planning 275 articles; teaching theories 637
articles.

e DOAJ (Open Access journals: Kategoria Articles)

management in education 51,699indexed articles;
educational psychology 16,750 indexed articles; ethics in
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education 8,792indexed articles; teaching planning 4,118
indexed articles; teaching theories 1,948 indexed articles.

Evidenca 45 Lista e teksteve ne Biblioteke

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér akses t&
barabart€ e pa pagesé pér
studentét, n& bibliotekat on-
line t& fushés s& programit t&
studimit.

Nga vizita n& institucion, konstatuam semenaxhimi i librave
t& bibliotekés realizohet népérmjet platformés online pér t&
krijuar kushte pér akses t& shpejte, t& barabarté e pa pagesé
pér studentét. (Evidencé 42 Te dhenat te plota per infrastrukture);

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t& gjithé studentéve.

Rezulton se institucioni ka krijuar mundési pér aksesim e
studentéve né platformén on-lineté bibliotekés ku mund t&
paraqesin kérkesat e tyre pér shfrytézimin e librave fizik dhe
digjital. Institucioni i ofron studentéve, népérmjet lingeve qé
gienden né& platformg akses n& bibliotekat online
ndérkombétare si: Econbiz, JSTOR, Research4life me té&
cilén unistitucioni ka edhe njé marréveshje bashk&punimi
(Evidencé 42 Te dhenat te plota per infrastrukture);

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e t& zbatoj& nj& plan t&
detajuar pér shtimin e z&rave t&
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
t'e"programit.

Konfirmojmé qé& pavarésisht pérpjekjeve t& institucionit pér
pasurimin e bibliotekés, fondi i librave né shérbim t& kétij
program studimi vén& n¢ dispozicion t& studentéve mbetet
ende i voggl. Institucioni nuk ka paragitur nj& evidencé qg t&
dokumentojé praktikén q& ndjek pér blerje tekstesh pér
shtimin e zérave t& biblioteké&s n& rang departamenti apo/dhe
evidencé pér propozimet q&€ departamenti bén gjaté fillimit t&
vitit akademik. Evidenca 45 Lista e teksteve ne Biblioteke

GVJ rekomandon gé institucioni té harotjé ¢do vit njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés dhe pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje té programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet n& dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
qé jan& né& pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& studentéve dhe

kapacitetit t& saj

Edhe pse gjaté vizités konstatuam q€ biblioteka nuk
funskionon me kartel¢ regjistrimi, por vetém me kérkesa
online t& studentéve t& cilét paragesin kérkesén e tyre pér
shfytézimin e libravebiblioteka ka véné né dispozicion t&
studentéve orare shérbimi, pér t& qén& n& dispozocion t&
nevojave t& studentéve. Biblioteka punon gjaté orarit 08:00-
16:00 nga e héna né t& premte.
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Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t& menaxhimit
népérmjet t& cilit administron
t& gjithe informacionin qé&
lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n& diplomim né
programin e studimit.

Gjithashtu konstatuam qé& sekretaria mé&simore disponon
statistika vjetore:

e pér numrin e regjistrimeve né ¢do vit akademik sipas
progameve t& studimit dhe cikleve t& studimit;

t& dhéna t& detajuara né& lidhje me numrin e studentéve t&
secilit viti akademik;

e & dhéna pér transferimet dhe ¢regjistrimet;
e t& dhéna pér ecuriné akademike t& studentit;
e numrin e ECTS t&€ grumbulluara pér secilin vit akademik;

e t& dhénat e studentéve q& diplomohen;

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmé&sakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Bazuar né€ Raportin Vjetor t& DSHETP, rezulton se
institucioni disponon informacion t& ploté pér aktivitetin
mésimor dhe até kérkimor-shkencor t& personelit akademik.

Ndérsa né listén e marréveshjeve n¢ funksion t& programit t&
studimit shprehet qarté aktiviteti q& insitucioni ka, n€¢ rang
njésie kryesore dhe njésie bazé me partnerét t€ cilét jang t&
angazhuar né& realizimin e kétij programi studimi.

Zyra ¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, disponon dhe
arkivon dokumentacionin pér personelin akademik,
personelin ndihmés akademik, personelin administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né realizimin e programit. Ndérsa
DSHETP monitoron dhe nxit aktivitetin mésimor dhe
kérkimor-shkencor.

Evidneca 24 Te dhena tabelore perpersonelin akade per prog e
stud.

Evidenca 25 Te dhenat tabekore me ngarkesen e plote.
Evidenca 37 Raportet vjetore te publikuara per monit
Evidenca 34 Marreveshje bashkepunimi me instituc

Evidenca 43 Te dhena per aktivtet kerkimi shkenc.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e

Nga takimi me sekretaring mésimore konstatuam se ajo ruan
té gjithé dokumentacionin e domosdoshém pér ¢do student né
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dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

versionin fizik dhe i hedh kéto t& dhéna elektronikisht ng&
formatin e Regjistrit Themeltar t& Studentéve dhe Regjistrin
e Diplomimit. (Evidenca 9 Rregulore per Sekretarine Mesimore)

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module q&
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Népérmjet sistemit Portali Studentor (Evidenca 48bl)
rezulton se institucioni menaxhon sistemin e regjistrimeve,
kurrikulén, grafikun e provimeve online, hedhjen dhe ruajtjen
¢ vlerésimit, fazén e paradiplomimit dhe diplomimit.
Studentéve u jepen t& dhénat e aksesit t& llogarive individuale
pér regjistrimin pérfundimtar né ményré q& ata te aksesojné
at€ n€ ¢do kohé&, nga ¢do pajisie q& ka lidhje interneti.
Sekretaria mésimore mban né sistem edhe t& dhéna personale
t& studentéve si numra telefoni, adresa emaili dhe ruan
kontakte t& vazhdueshém me studentét né raste njoftimesh.
T& dhénat personale t& tyre si datélindja, qyteti i lindjes,
adresa kontakti, etj. (Evidenca 9 Rregulore per Sekretarine
Mesimore)

Kriteri S. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Népérmjet Planit Stategjik t& Institucionit UniBa dhe t&
dhénave pér konferencat dhe trajnimet,rezulton se
institucioni garanton monitorim né kohé reale t& aktivitetit
akademik e administrativ t& monitorojé hedhjen né kohg t&
dokumentacionit t& kékruar, pérmbushjen e zhvillimit t&
leksioneve online népérmjet platformés Google Classroom
dhe Google Hangouts Meet. (Evidencé 59 & 59.b)

Evidenca 3 Strategjia e Zhvillimi Institucional
Evidenca 43.1 Lista e konferencave, Work shop, Trajnimeve 2015

Evidenca 59 b. Manual i mesimdhenies online

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e
studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme
publikohen né fagen e
internetit n& t& paktén dy
gjuhé, ku njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe

Shkalla ¢

Konfirmojmé q& n& fagen zyrtare t& internetit t&¢ UniBa jang
publikuar t€ dhéna né lidhje me strukturén organizative,
stafin akademik, veprimtaritg, bazén ligjore, kurrikulat dhe
kalendari akademik, kriteret e pérzgjedhjes s& studentéve si
dhe njoftimet t& ndryshme q& lidhen me veprimtaring
akademike t€ UniBa, n& dy gjuhé: shqip dhe anglisht.
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Inst;tuclonl
nev S

Krlterl 1 Instltucmnl harton
njé raport financiar t& kostove
t& programit t& studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén nj& cikél
t& ploté studimi.

arsxmlt te !arté garanton ﬁuaz

1cimi ‘,dhe mbéshtetjen financlare té

Bazuar né RVB 1nst1tu01om harton ¢do ﬁlhm viti buxhetm
financiar i cili miratohet nga Senati akademik dhe
Administratori, ku deklarohen kostot e shpenzuara, t&
ardhurat dhe pércaktimi i tarifés s¢ shkollimit.

UniBa harton ¢do vit njé& raport né lidhje me transparencén
financiare, ku pasqyrohen t& dhé&nat dhe gjendja financiare.
N& raport pasqyrohen t& dhéna finaciare ng lidhje me koston
pér secilin program studimi, duke bé&ré késhtu edhe njé
vlerésim t& ecurisé dhe vazhdimésis¢ s& programeve, né
pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet e vendosura. Né
to pérfshihet kosto pér ¢do program studimi, kostot
operacionale dhe t& mirémbaijtjes, etj.

(Evidenca 50, 50a. Te dhena nga plani i financimit te programit)

Kriteri 2. Plani i financimit t& nj
programi studimi duhet t& p&rmb
financimin e burimeve njerézore
shérbim té& realizimit t& programi
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pé
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né& bibliotek
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t& huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksio
t& realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré, sipas
natyrés specifike t& tij.

Konfirmojmé gg institucioni ka paraqitur njé plan financiar
pér kété program studimi. N& Planin e Analizés s€ Tregut t&
Punés, pér kété program studimi trajtohet teorikisht, tangent,
raporti kosto/pérfitime, por pa pércaktuar vlerat e kétij
raporti. Ndersa plani.i financimit t& dérguar pér két€ program
studimi specifikon shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor

GVJ rekomandon qé Institucioni té hartojé planin financiar
té programit té studimit Master Profesional Edukim me profil
Mésimdhénia dhe té Nxénit, ku té pérmbajé gjithashtu
financimin e burimeve njerézore né shérbim té realizimit té
programit, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té lidhura né funksion té realizimit té
programit té studimit.

Evidenca 16 Studimi per tregun e punes para hapjes se programit

Evidenca 17 Studimi p-er tregun e punes pas daljes se studenteve

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té& tij. Raporti

financiar pérmban njé pasqyré

Nga shqyrtimi i RVB rezulton se procedura pér hartimin dhe
miratimin e projekt buxhetit afatmesém fillojné n€ gjysmén
e dyté t& vitit akademik, pasi jan& marré parasysh nevojat e
njésive kryesore t& institucionit.(Evidencé RVB).
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té& hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét
ose ndarjen e burimeve
financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& plot& studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet
e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuring dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

Konstatojmé se né mbyllje t& ¢do viti kalendarik, institucioni
dokumenton raportin financiar pér 1 vit kalendarik dhe
konstatojmé se né bilancin e véné né dispozicion, Institucioni
nuk ka hartuar njé plan veprimi pér ndérhyrjet e posagme
dhe diversifikimin eventual té financimit té programit pér té
garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen normale té tij.

Evidenca 49 Te dhena nga raporti financiar vjetor.

Evidenca 50, 50a. Te dhena nga plani i financimit te programit

Kriteri S. Institucioni i arsimit
t& lart& duhet t& déshmojé se
garanton géndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t& domosdoshme né
t& ardhmen

Si:kalla e pérmbuslue

Konstatojmé se bilanci i véné né dispozicion nga institucioni
déshmon se UniBa garanton g&ndrueshméring financiare
pérgjaté kohé&s s& zhvillimit t& programit t& studimit dhe se
ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen, pér két& program.

Evidenca 49 Te dhena nga raporti financiar vjetor.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTKT DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t¢ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vleresnmm e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin e
ploté akademik t& student&ve
nga hyrja ng dalje n& p&rputhje
me legjislacionin n& fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

N& pérputhje me legjislacionin né fuqi, Uni Ba ka hartuar
statutin dhe rregulloren e universitetit, t& cilat pércaktojné
dhe specifikojné politikat dhe progedurat q€ ndjek
institucioni pér pranimin, transferimin apo largimin e
studentéve nga programi i studimit. GVJ pérmes
dokumentacionit t& dorézuar konfirmon g kéto akte jané né
pérputhje me legjislacionin né fuqi. Diplomimi i studentéve
béhet né pérputhje me rregulloren e programit t& studimit.

Evidenca 2 Statusi iUniversitetit Barleti
Evidenca 5 Regullore UniBA
Evidenca 7 Rregullore Programit MP, MNX

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja n& dalje,
garantojné barazing dhe t& drejta
t& njé&jta pér t& gjithe kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Konstatojmé q& institucioni ka ngritur komisionet
pérkatése, prané departamentit, ku népérmjet Rregullores sé
Regjistrimeve dhe Transferimeve ka hartuar politikat dhe
procedurat nga hyrja n¢ dalje duke garantuar baraziné dhe
té drejta t& njéjta pér té gjithé kandidatét pér studenté né kété
program studimi. Konfirmojmé q& procedurat dhe kriteret e
pranimit jan& konform akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi
si dhe né pérputhje me politikat e hartuara nga institucioni.

Evidenca 7 Rregullore Programit MP, MNX

Evidenca 9 Rregulore per Sekretarine Mesimore

L

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
ndjekjes s& programit t&
studimit, t& transferimit, njohjes
s¢ studimeve t& m&parshme ose
t& pjesshme, t& vler&simit t&
dijeve dhe t& diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Rezulton se pérpapa fillimit t& ¢do viti akademik
institucioni me propozim nga DSHETP dhe miratim nga
Senati Akademik, harton kriteret dhe procedurat pér hyrjen
né programin e studimit “Master Profesional n¢ Edukim me
profil Mésimdhenia dhe t& Nxénét”, duke garantuar shance
t& barabarta pér t& gjithé kandidatét népérmjet shpérndarjes
sé kuotave pér kategori t&€ vecanta si pér kandidatét pér
studenté nga trojet, pakicat kombétare si dhe personat me
aftési t& vecanta.

Evidenca 7 Rregullore Programit MP, MNXkap XII;

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e dytg t&
studimeve.

Konstatojmé se institucioni harton dhe publikon ¢do vit
akademik kriteret dhe kuotat e pranimit n& programet e
studimit q& ofron UniBa, sipas legjislacionit n¢ fuqi dhe i
publikon ato online.

UniBa, ka hartuar politika t& qarta pér promovimin dhe
informimin e kandidatéve pér student pér programet dhe
mundésité pér studim qé& ofron.

Evidenca 7 Rregullore Programit MP, MNX
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Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
udhé&zon publikun dhe té&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta té&
programit t& studimit

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Rezulton se institucioni, pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik publikon online kriteret e pranimit pér secilin
program studimi. (https://fshsts.umb.edu.al/departamenti-
shkencave-te-edukimit-dhe-trajnimit-profesional.html).

Plani i programit t& studimit i b&het e ditur studentit q& né
momentin e regjistrimit. N& fagen e internetit t& UniBa,
gjendet né ¢do kohg “Broshura
UniBa”.https://umb.edu.al/upload/stydiesbroshures/BROS
HURA_UNIBA 22-PRILL-2021.pdf

Standardi V.2

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion informacion t& plot&
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e p&rparimit
akademik té& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né&
tjetrin.

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve t& programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim t€ studimeve dhe diplomimit né até program

Konstatojmé q& programet e studimit, t& detajuara me
léndét dhe modulet q& pérmban, i b&hen t& ditura studentit
g€ n€ momentin e regjistrimit. Ato jan& t& publikuara ng
fagen e internetit t¢ UniBa, sipas fakulteteve pérkatése
(https://fshsts.umb.edu.al).

Ng fillim t€ vitit akademik studentét familjarizohen me
materiale udhézuese si:

e Manuali i rekrutimeve, aplikimeve, regjistrimeve dhe
transferimeve, ku studenti gjen informacion t& ploté
pér strukturat e UniBa dhe funksionin e tyre,
departamentet e ndryshme, sekretarit¢ mésimore,
periudhén dhe kohézgjatien e studimeve, regjistrimet
dhe transferimet, pjesémarrjen né veprimtarité
mésimore, vlerésimin dhe diplomimin. (Evidencé 65)

e Rregullorja e Programit t& Studimit Master Profesional
Edukim me profil Mésimdhénia e t& Nx&nit, pércakton
qarté kriteret e shlyerjes s§ detyrimeve vjetore nga ana
e studentéve dhe pragun e kalimit nga njéri vit né
tjetrin. (Evidencé 7)

e Syllabuset e moduleve pérkatése pér ¢do semester nga
lektori i éndés né t& cilat jané t& specifikuara kriteret
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dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive t&
studentéve pér ¢do modul né veganti dhe modalitet e
diplomimit tyre né programin e studimit. (Evidencé 19)

e Kurrikulén e Programit t& Studimit Master Profesional
Edukim me profil Mé&simdhénia e t& Nxénit (Evidencé
14)

e Kalendari akademik né t& cilén pércaktohen datat e
provimeve, riprovimeve dhe sezonet e mbartura,
diplomimet et;.

(https://umb.edu.al/kalendari-akademik.html)

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Népérmjet Rregullores s& Programit t& Studimit Master
Profesional Edukim me profil M&simdhénia e t& Nxé&nit,
pércaktohen qarté kriteret e shlyerjes s¢ detyrimeve vjetore
nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit t& vitit akademik
dhe manuali i rekrutimeve, aplikimeve, regjistrimeve dhe
transferimeve, ku studenti gjen informacion t& ploté pér
strukturat e UniBa dhe funksionin e tyre, departamentet e
ndryshme, sekretarit¢ mésimore, periudhén dhe
kohézgjatjen e studimeve, regjistrimet dhe transferimet,
pjesémarrjen n& veprimtarité mésimore, vlerésimin dhe
diplomimin.

Evidenca 65. Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim
Evidenca 7 Rregullore Programit MP,MNX

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né& lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

Konstatojmé se bazuar né Rregulloren e UniBa, né
Manualin e Studentit dhe syllabuset e moduleve pérkatése
pér ¢do semestér nga lektori i 1éndés jané t& specifikuara
kriteret dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive t&
studentéve pér ¢do modul né vecanti dhe modalitetet e
diplomimit t& tyre n& programin e studimit Master
Profesional Edukim me profil Mésimdhénia e t& Nx&nit.

Evidenca 5 Regullore UniBA
Evidenca 65. Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim
Evidenca 19 Sylabuset e lendeve

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit n& programin e
studimit.

Né Rregulloren e Programit t€ Studimit “Master
Profesional Edukim me profil Mé&simdhénia e t& Nxé&nit,
jan& t& pércaktuara qarté kriteret dhe procedurat e
diplomimit n& k&t program studimi.

Evidenca 7 Rregullore Programit MP, MNX

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe n& ményré

Nga shqyrtimi i RVB dhe vizitat né institucion, u
informuam se DSHETP, né fillim t& vitit t& paré té
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periodike, institucioni publikon
udh&zues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit

Kriteri 1. Studentét informohen
n€ ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimeve.

Konstatojmé q&é népérmjet “Manualit t& Studentéve”,
studentét informohen né ményré t& hollésishme pér
strukturén e institucionit, organizimin, njésité dhe organet
pérgjegjése pér marrjen e informacionit pér mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér orientimin

studimeve né bashképunim me Zyrén e Karrierés dhe
Alumni, organizon javén orientuese me studentét e rinj
gjaté t€ cilit prezantohet stafi akademik i pérfshiré né
programin e studimit, jepet infomacion rreth plan
programit dhe orientohen n& lidhje me vendndodhjen e
auditor&ve, zyrave dhe sekretarive, oraret e shfrytézimit t&
bibliotekés. Evidenca 51 Politika e marketingut te prog.

drejt tregut t& punés. Komunikim i brendshém mes
studentéve, stafit akademik dhe sekretarisé mésimore
realizohet népérmjet Portali Studentor, si dhe Google
Classroom. Aty studenti mund t& aksesojé né ¢do kohé
informacionin e nevojshém né lidhje me kurrikulén e
programit t€ studimit, léndét/modulet dhe ngarkesat
pérkatése, syllabuset dhe format e vlerésimit pér secilén,
informacion ng& lidhje me frekuentimin, grafikun e
provimeve, auditorét, etj.

Evidenca 65. Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim

Kriteri 2. Institucioni v& né&
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t&
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Rezulton se né fillim t& vitit akademik studentét pajisen me
materiale udhézuese si Manuali i Studentit dhe Rregullorja
e Programit t& Studimit “Master Profesional Edukim me
profil Mésimdhénia e t& Nx&nit, pércakton qarté kriteret e
shlyerjes s& detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe
pragun e kalimit nga njéri vit né tjetrin. Sezonet e
provimeve, riprovimeve dhe sezonet e mbartura
pércaktohen gjithashtu edhe né Strukturén e Vitit Akademik
dhe si t& tilla ruhen né sistem dhe u béhen t& ditura
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studentéve qé né fillim t& vitit akademik, t& cilat publikohen
né fagen zyrtare t€ UniBa.

Evidenca 65. Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim
Evidenca 7 Rregullore Programit MP,MNX

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundgsit& e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Konstatojmé se Zyra Karrierés dhe Alumnit informon
studentét mbi mundésité e punésimit dhe mbéshtetjen
institucionale t& tregut t& punés. Zyra e Karrierés dhe
Alumnit orienton studentét pér zgjedhjen e karrirés s€ tyre,
rritjen e kontakteve, vetépunésimin dhe mundésit€ pér
tregun e punés si dhe mban rekorde pér Alumnin.

Evidenca 29 Te dhenat tabelore permbledh per punesim e stud

Kcriteri 4. Studentéve u vihet n&
dispozicion informacion i gjerg
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t& tij.

Cdo fillim t& vitit t& paré t&¢ studimeve, DSHETP, n&
bashké&punim me Zyrén e Karrierés dhe Alumni, organizojné
javén orientuese me studentét e rinj gjaté té cilit prezantohet
stafi akademik i pérfshiré n& programin e studimit, jepet
infomacion rreth plan programit dhe orientohen né lidhje me
vendndodhjen e auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret €
shfrytézimit t& bibliotekés. N& faqen e internetit t€ UniBa,
gjithashtu gjendet i publikuar informacion i plot€ pér
strukturat ¢ UniBa dhe funksionin e tyre, departamentet e
ndryshme, sekretarit& mésimore, bibliotekén, laboratorét etj.

Evidenca 51 Politika e marketingut te prog

Kriteri 5. Informacioni n&
lidhje me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance

studimev

s

Konstatojmé se informimi i studenté&ve, realizohet nép&rmjet
Portali Studentor, si dhe Google Classroom, sikurse pohuan
edhe veté studentét gjaté takimit fizik, arrijné t&
ndérveprojné gjaté realizimit t& procesit mésimor. Ndérsa
informacioni mbi kurrikulat e studimit, aktivitet dhe
kalendarin mésimor publikohen online dhe janglehtésisht t&
arritshém nga studentét n€ distancg.
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Kriteret

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve n& programin e
studimit.

| Vlerésimi i ekspertéve

Nga shqyrtimi i Raportit t& Vetévlerésimit t& Programit dhe
Plani stategjik pé&r zhvillimin e programit, kostatojmé se
institucioni paraqet raporte vjetore pér veprimtaring e kryer.
Konstatojmé, gjithashtu, q& institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t& diplomuarve pér secilin
program studimi q& UniBa ofron, specifikisht pér Master

Profesional Edukim me profil M&simdhénia e t& Nx&nit
rezultojné t&€ regjistruar:

e pér vitin akademik 2018-2019 né total 13 studenté;
e pér vitin akademik 2019-2020 né total 13 studenté;
e pér vitin akademik 2020-2021 né total 10 studenté;
Evidenca 4 Plani Strategjik per Prog MP MNX

Evidenca 28.1 Tabela Nr 21.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentgve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit
té dyté, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik n& t& cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Nga shqyrtimi i RVB dhe Rregullorja e UniBa, rezulton se
Sekretaria Mésimore &shté zyra e cila &shté pérgjegjése pér
menaxhimin e procesit t& regjistrimit t& studentéve, pér
rregullimin, monitorimin dhe arkivimin e ¢do regjistrimi,
informacioni, dokumenti apo transkripti lidhur me studentgt.

Nga vizita n€ institucion me sekretariné mésimore
konstatuam se ajo disponon dhe ruan statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t& programit, notés mesatre
hyrése dhe dalése, gjithashtu administron dhe ruan t& dhénat
mésimore t& studentéve dhe t& procesit mésimor né regjistrin
themelar t&€ studentéve, sipas legjislacionit ne fuqi.

Evidenca 5.Rregullore e Universitetit Barleti,

Evidenca 9.Rregullore e Sekretarise Mesimore;

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q& nga
pranimi, deri n& diplomimin e

tyre.

Nga vizita n€ institucion me pérfaqésues t& Zyrés e Karrierés
dhe Alumnit (ZKA) konstatuam se ajo mban kontakte me
studentét e diplomuar duke krijuar njé bazé t& dhénash né
lidhje me punésimin e tyre. Rezulton se ZKA, bazuar edhe
n€ Rregulloren e ZKA, ndjek ecuring e studimeve té&
studentit, € nga momenti i regjistrimit, deri né diplomimin
e tij duke ofruar konsulencé pér ¢éshtje akademike, mobilitet
studentor si dhe informacion né lidhje me mundési punésimi,
apo/edhe aktivitete studentore q& zhvillohen brenda ose
jasht& vendit.

(Evidence 29. Té¢ dhéna pér diplomimin);
(Evidencé33. Tabelé pér trajnime profesional);
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Kriteri 4. T¢ dhé&nat
statistikore t& student&ve
menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém té& informacionit dhe
duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtgsisht té& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Nga takimi virtual rezultoi se sekretaria mésimore e
FSHSTS disponon statistika vjetore pér numrin e
regjistrimeve né ¢do vit akademik sipas progameve. t€
studimit dhe cikleve té& studimit. Gjithashtu ajo ruan t& dhéna
t& detajuara né lidhje me numrin e studentéve t& secilit vit
akademik, transferimet dhe gregjistrimet, ecuring akademike
t& studentit, numrin e ECTS t grumbulluara pér secilin vit
akademik, si dhe t& dhénat e studentéve g€ diplomohen,
pérfshi edhe temén e diplomimit. Sekretaria ruan
dokumentacionin e domosdoshém pér ¢do student né
versionin fizik dhe i hedh kéto t& dhéna elektronikisht né
platformén digjitale on.alabanianuniversity.edu.al

Evidenca 9.Rregullore e Sekretarise Mesimore,;

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartoj& raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé t& punésimit t& tyre,
duke e shoqéruar me masat e
duhura nég drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e

késhilluese sipas akteve

Konstatojmé se institucioni harton n& ményré periodike
raporte vjetore né rang njésie baz€. Sekretaria Mésimore
gjithashtu disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t§ programit, notén mesatare
hyrése dhe dalése, por:

Institucioni nuk ka paraqitur njé raport analitik periodik mbi
cilésiné né hyrje dhe dalje té studentéve, si dhe té shkallés sé
cilésisé sé punésimit té tyre.

(Evidencé 38. Analiza mbi arritjen e objektivave);

ne_organet
. rishikimit e
he cilésisé sé

Konstatojmé q€ studentét e UniBa jan& t& pérfshiré né
vendimmarrje, ké&shillim dhe vlerésimin mbi procesin
akademik né organet kolegjiale t& insitucionit. Ata kané
pérfagesues né Senatin Akademik, né Késhillin e Etikés si
dhe n& NjZHKC. (EvidencéPlan i punés i NjZHKC);
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ligjore dhe atyre rregullatore
té vet& IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
t& lart& duhet t& garantojé se
pérfshirja e student&ve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Rezulton q& institucioni &shté i angazhuar q& t& garantojé
pérfshirjen e studentéve né vendimmarrje népérmjet
pérqaf€suesve né Senatin Akademik, n& grupin e ngritur nga
NjZHKC pér hartimin ¢ GVB né kuadér t& sigurimit t&
cilésisé. Gjithashtu nj&é nga strukturat e ngritura né UniBa
&shté edhe Késhilli i Studentéve.

(Evidencé 16. Studim tregu para hapjes sé programit);
(Evidencé Plan i punés i NjZHKC);

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
duke pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo té&
pjesshme t& méparshme.

(%

Rezulton se intitucioni gjaté hartimit t& programit t& studimit
Master Profesional Edukim me profil Mésimdhénia e t&
Nxénit (Evidencé mungon), ka respektuar Ligjin Nr. 80/2015,
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ lart€ n& Republikén e Shqipérisé” si dhe VKM nr.
41/2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara
nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, duke iu pérmbajtur
ngarkesés mésimore javore né auditor, pér leksione,
seminare, ushtrime e laboratoré, jo mé& shume se 25 oré
mésimore né javé. Sasia mesatare e punés s& kryer gjaté
Programit t€ Studimit Master Profesional Edukim me profil
Mésimdhénia e t& Nxénit, &sht¢ 120 kredite ose 1500 oré
mésimore puné t& studentit pér ¢do vit akademik. N&
Programin e Studimit pér Master Profesional Edukim me
profil Mésimdhénia dhe t& Nxénit, studentét zhvillojng
1019.4 oré né auditor dhe 1980.6 oré puné t& pavarur.

(Evidencé shtesé7. Rregullore e programit té studimit MPMP);

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t& larté garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza té& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Konstatojmé se studentét jané t& pérfshiré né komisionet e
ngitura nga NJZHKC, q& kané pér detyré t& monitorojné
cilésing e zbatimit t&€ kurrikulés n& cikle t& ndryshme t&
studimit si dhe t€ mbéshtesin punén e njésive bazé pér
akreditimin, hartimin e programeve t& reja t& studimit etj, si
dhe jang pjesé e GVB, pér hartimin e RVB pér Programin e
Studimit Master Profesional Edukim me profil Mésimdhénia
e t& Nxé&nit.

(Evidencél6. Studim tregu para hapjes sé programit);
(Evidencé 30. Té dhéna pér anétarét e NJBSC);

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné& dhe

Neépérmjet instrumenteve matés pér vler&simin e procesit
mésimor, nga stafi akademik dhe pyetésori pér studentst,
studentéve u krijohet mundésia t& japin mendim mbi baraziné
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ndershméring e kryerjes s&
procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshir&
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

‘Shkalla e pérmbushj
standardit

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
t& IAL-ve.

dhe ndershméring e kryerjes s& procesit t€ vlerésimit t€
kontrollit t& dijeve nga ana pedagogut pérgjegjés.

(Evidencé 37. Raport i vieresimit te brendshem te studenteve);

Konstatojmé se institucioni paraget procedura t€ qarta pér
informimin e studentéve né&pérmjet Zyréssé Rekrutimit,
Pranimit dhe Regjistrimit, Zyra e Dekanit t& Studentéve, Zyra
e Alumni dhe Karrierés si dhe Koordinatori i Departamentit.

Gjithashtu jasht¢ ¢do departamenti ekziston kéndi i
informimit dhe njoftimeve q& departamenti pérkatés afishon.
Zyra e Karrierés dhe Alumnit angazhohet né mbéshtetje t&
studentéve pérgjaté gjithé ciklit t& studimeve master. Zyra e
Dekanit t& Studentéve u v& né dispozicion atyre, materiale
dhe broshura informuese dhe orientuese si dhe ¢do
informacion tjetér t& nevojshém pér programin e studimit q&
do ndjekin. N& ndihmé t& k&tij procesi, studentéve u vjen edhe
informacioni q&é pérmban Manuali i Studentit.

(Evidence 12. Rregullore e Funksionimit te Zyrave ne Sherbim te
Studenteve prane UNIBA);

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q& kané t&

Konstatojmé q& nép&rmjet faqes zyrtare t& internetit t&€ UniBa
dhe Sekretarisé Mésimore, studentét kané mundési t&
informohen pér ményrén e regjistrimit t& tyre, kryerjen e
pagesave, aksesin né sistem, prenotimin né léndét qé duhet t&
japin provim etj. Gjithashtu, informacione mé t& detajuara pér
profilin e tyre personal, realizohet nép&rmjet Portali
Studentor.
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b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit. .

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrier&s mirépret studentét
n& ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posag&m, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

Konstatojmé se népérmjet Zyrés sé Rekrutimit, Pranimit dhe
Regjistrimit, Zyra e Dekanit t& Studentéve, Zyra e Alumni
dhe Karrierg&s, kandidatét pér student, studentst dhe alumni
marrin infomacion dhe mbéshtetie pér planifikimin e
karrierés se tyre népérmjet trajnimeve, forumeve, projekteve,
seminareve, takimeve informuese, tryezave t& rrumbullakéta,
takimeve t& student&ve qé institucioni organizon.

Népérmjet “Manualit t& Studentéve”, studentét informohen
né ményré t€ hollésishme pér strukturén e institucionit,
organizimin, njésit¢ dhe organet pérgjegjése pér marrjen e
informacionit p&r mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt tregut t& punés. Gjithashtu
ZAK ofron informacion pér bursa, konferenca studimore,
informacion né lidhje me mobilitetet dhe progamet e
shkémbimeve jasht& vendit. Praktikat profesionale zhvillohen
n€ institucione shtetérore ose private, sipas profilit t&
pérgatitjes sé& studentit.

(Evidence 12. Rregullore e Funksionimit te Zyrave ne Sherbim te
Studenteve prane UNIBA);

(Evidencé 34. Marréveshje bashképunimi aktive);

(Evidencé 43. a. Lista e konferencave, Workshop, Trajnimeve
2015-2020);

(Evidencé 65a. Udhézim nr. 54, dr. 9.1.2019 per rekrutimet 2019-
2020);

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve té&
programit t& studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve, organeve dhe
autoriteteve drejtuese
pérkatése

Konstatojmé q&€ ZAK gjurmon studentét pas diplomimit duke
krijuar ura bashk&punimi ndérmjet tyre dhe studentéve aktual
t€ institucionit. Pér periudhé&n 2018-2021 nga 25 studenté t&
diplomuar, 22 jané t& punésuar n& pérputhje me diplomén.
(Evidencé29. Té dhéna pér diplomimin);
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL
PROFESIONAL

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER

Stand_ardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit, né kuadér t€ strukturave e
sistemit t& brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& lart& ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t&
Cilgsisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Bazuar né Ligjin nr.80, dat& 22.07.2015 “Pér Arsimin e Lart&
dhe kérkimin shkencor né institucionet e Arsimit t€ Lart€ né
Republikén e Shqipérisé”, rezulton se institucioni ka hartuar
politika dhe procedura pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésisg.

Sigurimi i brendsh&m i cilésisé n¢ UniBa bazohet né Kodin e
Cilésisé né Arsimin e Larté si dhe n& Standardet Shtetérore pér
Sigurimin e Cil&sisé. Sistemi i sigurimit t€ brendshém té
cilésisé ngritur me Vendim t& Senatit Akademik t&€ UniBa.
UniBa, ka njé organizim strukturor t& brendshém né lidhje me
sigurimin e cilésisé, si dhe ka pércaktuar modalitetet dhe
procedurén pérmes té cilave realizohet sigurimi i cilésisé dhe
ndjekja periodike e vler&simit t& veprimtarive t€ kryera
akademike dhe shkencore, n& pérmbushje t& standardeve t&
kérkuara. Ky sistem, pérb&het nga Komisioni i Sigurimit t&
Brendshém t& Standardeve t& Cilésis€ dhe Njésia e Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé. Gjithashtu, n& nivel institucional
funksionon Komisioni pér Vlerésimin e Performancés.

(Evidencé 8. Rregullore e NjZhKC);
(Evidencé 2. Statuti IAL);
(Evidencé 5.Rregullore e Universitetit Barleti);

(Evidencé 11. Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore);

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésis€ dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
t& cilésisé, ku pérfshihen edhe

Konstatojmé gé institucioni ka ngritur Komisionin e Sigurimit
t¢ Brendshém t& Standardeve t& Cil&sisédhe zbaton njé
strategji institucionale pér p&rmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku jané t& pérfshiré jo vetém stafi akademik, por edhe
studentét dhe bashképunétorét e jashtém.

(Evidencé 2. Statuti IAL);
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studentét dhe bashké&punétorég
e ekspertg t& jashtém.

(Evidencé 3. Strategjia e zhvillimit institucional.);

(Evidencé 5.Rregullore e Universitetit Barleti);

Kriteri 3. Institucioni i
arsimit t& lart& pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi
i Jashtém i Cilésisé né
arsimin e larté realizohet
pé€rmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vler&simeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésing.

Konstatojmé qg institucioni pérdor disa instrumente matés pér
sigurimin e cilésisé si¢ jané& pyetésor pér studentét pér matjen
e cilésisé s€ procesit m&simor. Gjithashtu rezulton se Sigurimi
i Jashtém i Cilésisé s& UniBa, realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit institucional, raporteve
analitike t&€ vler&simit t& brendsh&m qgg& institucioni harton si
dhe vetvlerésimit t& programit té studimit.

(Evidencé 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit);
(Evidencé 37. Raport i vieresimit te brendshem te studenteve.);
(Evidencé 40. Formular vierésimi i studentéve pér léndén),

(Evidencé 40a. Guida per fokus grupin);

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& lart& ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s& programeve té
studimeve q& ofron, n&
kuadér t& SBC-sé. Ato
synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional,
t& njésive pérbérése dhe t&
gjithé aktoréve t& brendshém
t& institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Rezulton se institucioni ka hartuar politika dhe procedura t&
qarta dhe periodike pér sigurimin dhe pérmirésimin e cil&sisé
s€ programeve t€ studimeve q& ofron. Disa nga kéto procedura
periodike jané:

- Pyeté&sor i stafit akademik pér matjen e cilésisé t& procesit
mésimor, (Evidencé 41);

- Pyet&sor pér studentét pér matjen e cilésisé t& procesit

mésimor, (Evidencé 40);

- Raporteve analitike t&€ vlerésimit t& brendshém q&
institucioni harton’ (Evidencé 37);

- Plani strategjik i departamentit, (Evidencé 4);
- Analiza e departamentit (Evidencé 38);

- Analiza vjetore e punés kérkimore shkencore nga ana e
institucionit, né rang departamenti (Evidencé 43);

Standardi VI.2

Institucioni i arsimit t¢ larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né
ményré periodike programet e studimit, pér t& garantuar arritjen e objektivave
formuese dhe rezultateve t€ synuara té t& nxénit.

Kriteret
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t& larté ngre njési t& posagme
pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t& ciklit
t& dyté.

Nga shqyrtimi i RVB konstatojmé se vlerésimet e realizuara
pér elementé t& caktuar t& programeve t& studimit né ményré
periodike, ¢do vit akademik, pasqyrohen né raportin vjetor
t& njésisé bazé, dhe né Planin strategjik t& programit t€
studimit “Master Profesional Edukim me profil
Mésimdhénia e t& Nxénit.

(Evidencé 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit);
(Evidencé 35. Raport mbledhje dep. 13.9.2021);

Keriteri 2. Institucioni i arsimit
té lart¢ pérdor mekanizma e
procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
her&pashershme t& programeve
té studimeve t& ciklit t& dyté.

Rezulton se institucioni pérdor mekanizma e procese
formale t& dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme t& programeve t€ studimeve
népérmjet hartimit periodik & raportit t& vlerésimit t&
brendshém, i cili péfshin analizén e objektivave té
programeve t& studimit q& UniBa ofron, metodat e
mésimdhénies, organizimin dhe administrimin e tyre si dhe
format e vlerésimit.

(Evidencé 13. Rreguilore e NiZhKC-sé.);

(Evidencé 38. Analiza mbi arritjen e objektivave);

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
té larté pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése
dhe vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Nga shqyrtimi i Raportit t& Vlerésimit t&¢ Brendshém dhe
Plani Strategjik i Departamentit, rezulton se institucioni
pérdor instrumente matés dhe metodologji vlerésuese pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve t¢ studimeve.

(Evidencé 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit);
(Evidencé C);

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Népérmjet instrumenteve matés pér vlerésimin e pyetésoreve
pér matjen e cilésisé s€ procesit mésimor, rezulton se
studentéve u krijohet mundésia t& japin mendim mbi
barazin€ dhe ndershmériné e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit t& kontrollit t& dijeve nga ana e pedagogut
pérgjegjés. Pas analizés e t& dhénave pérkatése t& dérguar
nga institucioni rezulton se t& dhénat e rezultateve u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

(Evidencé 37. Raport i vieresimit te brendshem te studenteve.);

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijn& rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér
adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin n& vijim t&
cilésisé

Nga shqyrtimi i Planit Strategjik t& Departamentit, rezulton
se institucioni ka pérfshire analizén SWOT, gjaté s& cilés
trajtohen rezultatet e vlerésimit, rezultatet e pritshme,
mangésive dhe pritshmérité pér pérmirésimin né vijim t&
cilésise.

(Evidencé 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit),
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Kriteri 1. Vlerésimi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet
me ké&t& program studimi.
Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin k&té informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

ményré periodike, hartohet Plani Strategjik i njésisé bazg, né
t¢ cilin pasqyrohen porpozimet pér ndryshimet e plan
programeve dhe elementéve t& tjeré t& programeve té
studimit q¢ DSHETP ofron dhe ia pércjell pér miratim
Senatit Akademik. T€ gjitha kéto ndryshime pasqyrohen né
Strategjia e Zhvillimit Institucional. Konstatojmé, gjithashtu
se DSHETP kryen né ményré periodike Raportin e
Vetvlerésimit t& Programit t& Studimit Master Profesional
Edukim me profil Mé&simdhénia e t& Nxé&nit.

(Evidencé 3. Strategjia e zhvillimit institucional);
(Evidencé 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit);

(Evidencé 38. Analiza mbi arritjen e objektivave);

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni p&rdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né& pé&rputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

Pér kryerjen e vlerésimit, institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme si:

- Analiza e punés kérkimore shkencore né rang
departamenti (Evidencé43.1);

- Strategji e Sigurimit t& Cil&sis&, (Evidence 37);
- Plani strategjik i UniBa, (Evidencé 3);

- Plani Strategjik i programit t& studimit, (Evidencé 4);

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
té larté, né kuadeér té vlerésimit
té realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s& programit t&
studimit, pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si: vler&sim i
cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&€ provimeve

Rezulton se institucioni pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si:
e Vlerésimi i cilésisé s&€ mésimdhénies nga studentét
(Evidencé 40),
e Fokus grupet pér vlerésimin e mésimdhénies (40.a);

e Raportin e Vetvlerésimit t& Programit t& Studimit
Master Profesional Edukim me profil Mésimdhénia
e t€ Nx&nit.(Evidencé 38);
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apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté
kryerjes sé&
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara
dhe t& tjera.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t& lartg, né kuadér té vlerésimit
té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t&
studimit, pérdor metoda e
instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre
t& diplomuar (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera qé
pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Intitucioni realizon né ményré periodike dy pyetésore me
studentét dhe fokus grupe:

1) Pér vlerésimin stafit akademik nga studentét
(Evidencé40).

2) Pér vlerésimin e procesit t& mé&simdhénies dhe té&
nxénit nga student&t (Evidencé40).

Standardi

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&

Rezulton qé népérrhjéf analizés SWOT"té Planit Straieg]lk t&
departamentit si dhe Raportin e Vetvlerésimit t& Programit
té¢ Studimit Master Profesional Edukim me profil
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brendshém dhe t& jashtém té&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s& programit t&
studimit.

Meésimdhénia e t& Nx&nit, institucioni siguron pérmirésimin
e vazhduar t€ cilésisé sé programit t& studimit.

(Evidencé 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit);

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin
e brendshém t& cilésisé s&
programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Rezulton se institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra
konkrete pér njésité, individét, studentét t& cilét jang t&
angazhuar né GVB pér Raportin e Vlerésimit t& Brendshém
t€ Programit t&¢ Studimit Master Profesional Edukim me
profil Mésimdhénia e t& Nxénit, duke garantuar késhtu
ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre detyrave.(Evidencé C);

Kriteri 3. Né& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazg dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,

Rezulton se  anétarét e  personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ dhe studentét e programit
t€ studimit jang t& pérfshiré né vlerésimin dhe sigurimin e
cilésis€ s&¢ programit t& studimit n& rang departamenti dhe
fakulteti, si¢ pasqyrohet edhe né grupet e sigurimit t& cilésisé
né nivel njésie baz& si dhe n& Rregulloren e Zyrés sé
Monitorimit.

aktivizimi i aktoréve t&
brendsh&m né& proceset ciklike
t& vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

ndihmésakademik e

administrativ dhe studentét e (Evidencé 13. Rregullore e NjZhKC-sé);

programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe Bazuar n&€ Rregulloren e Mbarévajtjes s&¢ Kurrikulave dhe

Procesit Mésimor n& UniBa, rezulton se instutucioni
rregullon integritetin akademik dhe shmang ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit akademik,
ndihmé&sakademik dhe studentéve.

(Evidencé 8. Rregullore e NjZhKC);

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlergsimit dhe
sigurimit t& brendshém té&
cilésisg, duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose
ekspertg t& jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj
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fStandanil VI 5

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarit& né
kuadér t& sistemit t& SBC pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

“Rezulton se institucioni ka hartuar politika‘ té qarta pér

publikimin e veprimtarive né kuadér t€ sistemit pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé, t& cilat jané transparente
dhe béré publike pér studentét dhe t& gjithé té interesuarit né
fagen zyrtare t&€ UniBa.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi
té larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Konfirmojmé q& institucioni ka hartuar Rregulloren e
UNIBa, Rregulloren né rang njésie kryesore, si dhe Planin
Strategjik té Programit t& Studimit Master Profesional
Edukim me profil Mé&simdhénia e t& Nxé&nit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér té&
dhénat personale.

(Evidencé 5.Rregullore e Universitetit Barleti);
(Evidencé‘ 6a. Rregullore e fakultetit.);
(Evidencé 7. Rregullore e programit té studimit MPMP);

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shogérohen
me njé plan masash, q&
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té& evidentuara.

Konstatojmé se né Planin Strategjik t& Programit t& Studimit
Master Profesional Edukim me profil Mé&simdhénia dhe t&
Nxé&nit &shté hartuar analiza SWOT e shoqéruar me njé plan
masash qé& synojné p&rmirésimin e manggsive e dobésive t&
evidentuara nga ky program.

(Evidencé 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit),

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e
vlerésimit té& cilésisé, né
pérmirésimin ng vijim t&
cilésisé sé programit t&
studimit.

Konstatojm& se institucioni vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né kuadér t&
monitorimit dhe vlerésimit t& cilésisé, mbéshtetur né
Rregulloren e NJZHKC, miratur nga Senati Akademik né
vitin 2021. (Evidencé 8. Rregullore e NjZhKC);

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét

Nga shqyrtimi i RVB dhe diskutimet e realizuara nga takimi
me NJZHKC, rezultoi se institucioni organizon takime
periodike me stafin akademik, ndihmés dhe studentét pér t’i
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pér informimin dhe informuar pér arritjet dhe rekomandimet q& duhet té& plotesojé
ndérgjegjésimin e tyre pér institucioni pér rritjen e cilésisé sé institucionit né térési dhe

sigurimin dhe pérmirésimine | programeve té studimit, né veganti.
afatgjaté t& cilésisé s&

programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime t&é Vlerésimit t&€ programit té studimit té ciklit té dyté Master Profesional
“Edukim” me profil “Mésimdhénia dhe té nxénit”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

Kurrikul me fokus t& pérqendruar né metodologjité e mésimdhénies dhe nxénies;
Bashké&punime pér praktikat profesionale me shkolla t& cilésisé s¢ lart€;

Program q& individualizohet n& aspektin e nivelit t& shkollimit ( parashkollor, arsimi fillor,
gjuhét, artet, shkencat sociale, matematiké, shkencat e natyrés, TIK, arsimi profesional);
Népérmjet ndértimit t€ Kampusit t& Ri institucioni &sht& angazhuar pér krijimin e mjediseve t&
pérshtashme pér zhvillimin e kétij program studimi;

Institucioni i ka krijuar mundési aksesimi studentéve né platformén on-lineté bibliotekés ku
mund t&€ paragesin kérkesat e tyre pér shfrytézimin e librave fizik dhe digjital,n& bibliotekat
online ndérkombétare si: Econbiz, JSTOR, Research4life;

Institucioni &sht& angazhuar pér kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin profesional t&
personelit p&€r metodat inovative t€ mésimdhénies si dhe t& pérdorimit t& teknologjive té reja;
Studentét e UniBa jané t& pérfshiré né vendimmarrje duke u pérfagésuar né organet kolegjiale t&
insitucionit si Senatin Akademik, Ké&shilli i Etikés si dhe né NjZHKC;

b. Pika té dobta:

Institucioni nuk specifikon qart€ praktikén q& ndjek pér blerje tekstesh pér shtimin e zérave t&
bibliotekés pér propozimet q& departamenti bén gjaté fillimit t& vitit akademik;

Intitucioni nuk disponon instumente matés pér numrin e studentéve t& regjistruar né bibliotekén
fizike dhe né bibliotekén online;
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Plani i financimit t& kétij program studimi nuk p&rmban financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e
aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet financiare, grantet vendése apo t& huaja t€ pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve t& lidhura né& funksion t& realizimit t& programit t& studimit;

Rekomandime

. Rekomandohet angazhim mé i madh i pedagogéve n& njohjen e mésuesve t& shkollave t&

ndryshme me vlerat e kétij programi studimi népérmjet trajnimeve, konferencave, etj;
Rekomandohet angazhim i pedagogéve né publikimin e botimeve né ndihmé t€ studentéve té
keétij kursi;

Rekomandohet & institucioni t& hartojé ¢do vit njé plan t& detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés dhe pérditésimin e fondit ekzistues né mbéshtetje t& programit;

Rekomandohet hartimi i instrumenteve matés pér regjistrimin e studentéve né bibliotekén fizike
dhe aksesimin e tyre né bibliotekén digjitale;

Rekomandohet qé& institucioni t& hartojé planin financiar t& programit t€ studimit Master
Profesional Edukim me profil Mésimdhénia dhe t& Nxénit, ku t& pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit t& programit, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet financiare, grantet vendase apo t€ huaja t&
pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t& lidhura n& funksion t& realizimit t& programit t€ studimit;

Conclusions of the Evaluation of the study program of Professional Master in in
“Education” with a profile in "Teaching and learning”

a. Strengths and affirmations:

Curriculum focused on teaching and learning methodologies;

Collaborations for professional practices with high quality schools;

Program that is individualized in terms of level of education (preschool, primary education,
languages, arts, social sciences, mathematics, natural sciences, ICT, vocational education);

The institution is committed to creating suitable environments for the development of this study
program, through the construction of the New Campus;

The institution has created opportunities for students to access the online platform of the library
where they can submit their requests for the use of physical and digital books, in international
online libraries such as: Econbiz, JSTOR, Research4life;

The institution is committed to the continuous qualification and professional development of
staff for innovative teaching methods and the use of new technologies;

UniBa students are involved in decision-making by being represented in the collegial bodies of
the institution such as the Academic Senate, the Ethics Council and the NjZHKC;

b. Weak points:
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The institution does not clearly specify the practice it follows for purchasing textbooks to
increase the library items for the proposals that the department makes during the beginning of
the academic year; ;

The institution does not have measuring instruments for the number of students enrolled in the
physical library and in the online library;

The financing plan of this study program does not contain the financing of human resources in
the service of the realization of the program, the expenses for the library and the enrichment of
the literature and the access to the on-line libraries, the financial obligations, the received local
or foreign grants and the contracts. related services to realize the study program;

Recommendations

It is recommended greater involvement of lecturers in acquainting teachers at different schools
with the values of this study program through trainings, conferences, etc;

It is recommended that lecturers be involved in publishing publications to help students in this
course;

It is recommended that the institution draw up a detailed plan each year to increase the number
of library items and update the existing fund in support of the program;

It is recommended to design measuring instruments for enrolling students in the physical library
and accessing them in the digital library;

It is recommended that the institution drafts the financial plan of the Professional Master Study
Program in “Education” with a profile in "Teaching and learning", which contains the funding
of human resources in service of the implementation of the program, operating costs for the
maintenance of-facilities and teaching process support technologies, library expenditures and
literature enrichment and access to on-line libraries, financial obligations, domestic or foreign
grants received and service contracts concluded in order to carry out the study program;
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

HKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
'USHES ' '

~ OFRIMI,
PROGRAMIT/EVE TH
STUDIMIT

I. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT/EVE Ti
STUDIMIT

MIESIMDHENIA,
MIESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

BURIMET
NJERKEZORE,
FINANACIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT T
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I
CILESISIE Sit
PROGRAMIT/EVE
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